
Rīga, 2016

2015. GADA 
PUBLISKAIS PĀRSKATS



1 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

VALSTS IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAS AĢENTŪRAS  

2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2016 

 



2 

 

Priekšvārds 

Cienījamo lasītāj! 

 

Valsts izglītības attīstības aģentūras (VIAA) divdesmit gadu pastāvēšanas 

laikā pastāvīgi pieaugušas un pilnveidojušās atbildības jomas, un daudzveidīgāks 

kļuvis tās darbības lauks. Esam saskaitījuši, ka pēdējo desmit gadu laikā VIAA 

kopumā ir administrējusi 4863 projektus: 3693 Eiropas Savienības (ES) 

Mūžizglītības programmas projektus, 846 ES struktūrfondu projektus, 93 Eiropas 

Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instumenta projektus, 55 Šveices 

sadarbības programmas projektus un 117 Nordplus programmas projektus. 

2015. gads iezīmē VIAA mērķtiecīgu virzību starptautisko zinātnes un 

pētniecības, tehnoloģiju attīstības programmu administrēšanā, nodrošinot ES Ietvara 

programmas Horizon2020 Nacionālā kontaktpunkta darbību, kā arī Latvijas dalību 

līguma par ES darbību izrietošajās kopējās programmās, kā arī ES COST, ERA-NET, 

ERA-NET+ projektos un citās starptautiskās sadarbības programmās. Tādējādi ar 

lepnumu par savu izaugsmi varam teikt, ka šobrīd aģentūra ir atbildīga jau par vairāk 

nekā 30 tās pārziņā nodotu valsts, Eiropas Savienības politikas un ārvalstu finanšu 

palīdzības instrumentu programmu, projektu un iniciatīvu īstenošanu un uzraudzību 

izglītībā un zinātnē. 

VIAA Publiskajā pārskatā apkopota būtiskākā informācija par VIAA darbības 

virzieniem un paveikto 2015. gadā, kā arī sasniedzamajiem rezultātiem 2016. gadā. 

Paldies visiem VIAA klientiem un sadarbības partneriem par sekmīgu sadarbību, kā 

arī aģentūras darbiniekiem par profesionālu un pašaizliedzīgu darbu kopējo mērķu 

īstenošanā! 

 

 

 

 

 

 

Dita Traidās  

Valsts izglītības attīstības aģentūras direktore 

 

 

 

 



3 

 

Saturs 

 

Priekšvārds .................................................................................................................... 2 
1. Pamatinformācija ..................................................................................................... 6 

1.1. VIAA juridiskais statuss un izveidošanas gads .............................................. 6 

1.2. VIAA atbildībā esošās politikas jomas un darbības virzieni .......................... 6 
2. VIAA darbības rezultāti ........................................................................................... 8 

2.1.Struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda finansēto struktūrfondu 

projektu īstenošanas vadība (ESF un ERAF) ........................................................... 8 
2.2. VIAA īstenotie struktūrfondu projekti ............................................................ 9 

2.3. Erasmus+ Nacionālās aģentūras izglītības un mācību jomā funkciju izpildes 

nodrošināšana ......................................................................................................... 11 

2.4. ES Mūžizglītības programmas (2007-2013) īstenošana Latvijā ................... 12 
2.5. ES programmas Erasmus+ (2014-2020) administrēšana Latvijā ................. 13 
2.6. ES programmas Erasmus+ nacionālās aģentūras starptautisko aktivitāšu 

īstenošana ............................................................................................................... 16 
2.7. Starptautiskās sadarbības projektu īstenošana augstākās izglītības jomā ..... 16 

2.8. Starptautiskās sadarbības projektu īstenošana profesionālās izglītības jomā 17 
2.9. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un Eiropas Savienības ietvara programmas 

APVĀRSNIS 2020 kontaktpunkta darbības nodrošināšana .................................. 17 

2.9.1. Atbalsts pētniecības un inovācijas politikas īstenošanai Latvijā ........... 19 
2.10. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana .................................................................................................... 19 

2.11. Latvijas – Šveices sadarbības programmas īstenošana ................................. 21 

2.11.1. Latvijas – Šveices sadarbības programmas Īpašā atbalsta forma 

„Stipendiju fonds” (Sciex NMSch) ......................................................................... 21 
2.11.2. Latvijas – Šveices sadarbības programmas grantu shēma „Šveices 

pētnieku aktivitātes Latvijā” .................................................................................. 21 
2.12. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana ............................................................................................................... 22 
2.13. Stipendiju administrēšana ............................................................................. 23 

2.13.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana ..................................................... 23 

2.13.2. Latvijas stipendiju ārzemniekiem īstenošanas pasākumi .................... 23 
2.14.Informatīvais un metodiskais atbalsts karjeras izglītības īstenošanai Latvijas 

izglītības sektorā, Euroguidance programmas darbības nodrošināšana, nacionālo 

jauno profesionāļu konkursu organizēšana un Latvijas dalības nodrošināšana 

starptautiskajā WorldSkills 2015 konkursā ............................................................ 25 
2.15. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice .................................. 29 
2.16. VIAA vadības un darbības uzlabošana ......................................................... 30 

3. Budžeta informācija ............................................................................................... 31 

3.1. Finansējums un tā izlietojums ...................................................................... 31 

3.2. Valsts pamatbudžeta izlietojums .................................................................. 32 
3.2.1. Programma 70.00.00 „Citu ES politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana” ....................................................................................... 33 
3.2.1.1. Apakšprogramma 70.05.00 „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF 

apgūšanai (2007-2013)” .................................................................................... 33 

3.2.1.2. Apakšprogramma 70.06.00 „Dalība Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības programmā” .................................................................... 33 
 



4 

 

3.2.1.3. Apakšprogramma 70.07.00 „ES, starptautiskās sadarbības programmu 

un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana” .................................. 35 
3.2.1.4. Apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” ..... 36 
3.2.1.5. Apakšprogramma 70.15.00 „Eiropas Savienības programmas 

Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana” ................................................ 37 

3.2.2. Programma 72.00.00 „Latvijas un Šveices sadarbības programmas 

finansēto projektu un pasākumu īstenošana” .................................................... 38 
3.2.2.1. Apakšprogramma 72.07.00 „Grantu shēmas „Šveices zinātnieku 

aktivitātes Latvijā” īstenošana” ......................................................................... 38 
3.2.3. Programma 62.00.00 „ERAF projektu un pasākumu īstenošana” ...... 39 

3.2.3.1. Apakšprogramma 62.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ERAF 

finansējumu (2007-2013)” ................................................................................. 39 

3.2.3.2. Apakšprogramma 62.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu īstenošanu 

(2007-2013)” ..................................................................................................... 40 
3.2.4. Programma 63.00.00 „ESF projektu un pasākumu īstenošana” .......... 40 
3.2.4.1. Apakšprogramma 63.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ESF 

finansējumu (2007-2013)” ................................................................................. 40 
3.2.4.2. Apakšprogramma 63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)” ................... 41 

3.2.4.3. Apakšprogramma 63.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF projektu īstenošanu 

(2007-2013)” ..................................................................................................... 42 
3.2.4.4. Apakšprogramma 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti 

(2014-2020)” ..................................................................................................... 43 

3.2.5. Programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana”43 
3.2.5.1. Apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu un 

Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas īstenošana” ............... 43 

3.2.6. Programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi” ................ 44 
3.2.6.1. Apakšprogramma 42.05.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūras 

darbības nodrošināšana” .................................................................................... 44 
3.2.6.2. Apakšprogramma 05.01.00 „Zinātniskās darbības nodrošināšana” .... 45 

4. Personāls ................................................................................................................ 45 

5. Komunikācija ar sabiedrību ................................................................................... 49 

5.1. Mājaslapa un interneta interaktīvie rīki ........................................................ 49 

5.2. Projektu pieredzes stāsti ............................................................................... 52 

5.3. Komunikācija VIAA Twitter kontā .............................................................. 53 

5.4. Mediju attiecības un monitorings ................................................................. 54 
5.5. Informatīvie un reprezentācijas materiāli ..................................................... 55 
5.6. Komunikācijas kampaņas un speciālie pasākumi ......................................... 56 

5.6.1. Karjeras nedēļa .................................................................................... 56 
5.6.2. Kampaņa “Atmet bezdarbību!” ........................................................... 57 

5.6.3. Mini kampaņa "Arī uzņēmējiem pluss no Erasmus+!" ....................... 58 
5.6.4. NIID.LV un profesijupasaule.lv kampaņa .......................................... 58 
5.6.5. Starptautiskā jauno profesionāļu meistarības konkursa WorldSkills 

2015 publicitātes kampaņa ................................................................................ 59 
5.6.6. Speciālais pasākums "Erasmus+ ikvienam!" ...................................... 60 

5.6.7. Izstāde “Skola 2015” ........................................................................... 60 

5.6.8. Projektu kvalitātes balva „Spārni 2015” ............................................. 61 
6. Plāni nākamajam gadam ........................................................................................ 61 



5 

 

6.1. Struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda finansēto struktūrfondu 

projektu īstenošanas vadība (ESF un ERAF) ......................................................... 61 
6.2. ESF un EK Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas projekta “Sākotnējās 

profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros” 

administrēšana ........................................................................................................ 61 

6.3. ES Izglītības programmu administrēšana - ES Erasmus+ programma 

izglītības un mācību jomā (2014-2020) un ES Mūžizglītības programma (2007-

2013)  ..................................................................................................................... 62 
6.4. Eiropas atzinības zīme valodu apguvē .......................................................... 62 
6.5. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un Eiropas Savienības ietvara programmas 

APVĀRSNIS 2020 kontaktpunkta darbības nodrošināšana .................................. 63 

6.6. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana .................................................................................................... 63 
6.7. Latvijas – Šveices sadarbības programmas īstenošana ................................. 64 
6.8. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana ............................................................................................................... 64 

6.9. Stipendiju administrēšana ............................................................................. 65 
6.9.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana ..................................................... 65 

6.9.2. Latvijas stipendiju administrēšana ...................................................... 65 
6.10. Informatīvā un metodiskā atbalsta nodrošināšana karjeras izglītības 

īstenošanai Latvijas izglītības sektorā, EK informācijas un konsultāciju tīkla 

Euroguidance programmas darbības nodrošināšana Latvijā, dalība starptautiskajā 

jauno profesionāļu meistarības konkursā EuroSkills 2016, mājaslapas NIID.LV, 

Studyinlatvia.lv un Profesiju pasaule uzturēšana ................................................... 65 

6.11. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice .................................. 66 
6.12. Finanšu saistības ........................................................................................... 66 
6.13. Komunikācija un publicitāte ......................................................................... 68 

Pielikumi 
VIAA organizatoriskā struktūra .................................................................................. 69 
 

 

 

   

 



6 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. VIAA juridiskais statuss un izveidošanas gads 

Valsts izglītības attīstības aģentūra (turpmāk – VIAA) ir izglītības un 

zinātnes ministra pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. Aģentūra darbojas saskaņā 

ar Ministru kabineta (turpmāk – MK) 2012. gada 18. decembra noteikumiem Nr.934 

„Valsts izglītības attīstības aģentūras nolikums” (turpmāk – nolikums). 2015. gadā 

Aģentūras darbība notika atbilstoši Aģentūras 2015. gada darba plānam, kas ir 

izstrādāts saskaņā ar MK 2011. gada 4. janvāra instrukcijas Nr.1 „Kārtība, kādā 

izstrādā un aktualizē institūcijas darbības stratēģiju un novērtē tās ieviešanu” 38. 

punktu (kas nosaka, ka līdz institūcijas darbības stratēģijas 2014.–2016. gada 

plānošanas ciklam apstiprināšanai institūcijas vadības dokuments ir gada darba 

plāns).  

1995. gada 10. maijā tika dibināta Profesionālās izglītības attīstības programmu 

aģentūra (turpmāk – PIAPA) ar mērķi sekmēt profesionālās izglītības politikas un 

stratēģijas attīstību, koordinējot, plānojot un sagatavojot starptautisko palīdzības 

līdzekļu – ES PHARE programmu un projektu – izmantošanu valsts profesionālās 

izglītības attīstībai un integrācijai ES. Kopš iestādes dibināšanas pastāvīgi ir 

pieaugušas un pilnveidojušās atbildības jomas, un daudzveidīgāka kļuvusi iestādes 

darbība. 

2004. gada 1. jūlijā tika veikta PIAPA reorganizācija un valsts aģentūras 

„Profesionālās izglītības attīstības aģentūra” (turpmāk – PIAA) izveide. PIAA ir 

PIAPA funkciju, saistību, tiesību, mantas, arhīva un finanšu līdzekļu pārņēmēja. 

2007. gada 1. maijā notika iestādes nosaukuma maiņa uz „Valsts izglītības attīstības 

aģentūra”. VIAA struktūru skatieties 1. pielikumā „VIAA organizatoriskā struktūra”. 

1.2. VIAA atbildībā esošās politikas jomas un darbības virzieni 

Saskaņā ar VIAA nolikumu VIAA darbības mērķis ir īstenot valsts politiku 

izglītības, zinātnes un inovāciju jomā un nodrošināt Izglītības un zinātnes ministrijas 

atbildībā esošo valsts, Eiropas Savienības politiku un ārvalstu finanšu palīdzības 

instrumentu programmu, projektu un iniciatīvu īstenošanu un uzraudzību. VIAA ir 

šādas funkcijas: 

 nodrošināt ES struktūrfondu vadībā iesaistītās sadarbības iestādes pienākumu 

izpildi ES struktūrfondu aktivitātēm izglītībā un zinātnē; 

 nodrošināt Erasmus+ programmas īstenošanu Latvijā vispārējās (skolu) 

izglītības, profesionālās izglītības, augstākās izglītības un pieaugušo izglītības 

jomās;  

 nodrošināt Latvijas dalību Euroguidance tīkla un Eurydice tīkla darbībā 

saskaņā ar ES vadlīnijās noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem;  

 nodrošināt Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas 

finanšu instrumenta programmu un projektu apsaimniekošanu; 

 nodrošināt Latvijas un Šveices sadarbības programmas „Stipendiju fonds” 

koordinējošās institūcijas un grantu shēmas „Šveices pētnieku aktivitātes 

Latvijā” starpniekinstitūcijas funkcijas; 



7 

 

 nodrošināt Ziemeļu Ministru padomes programmas Nordplus nacionālā 

informācijas biroja funkciju īstenošanu; 

 nodrošināt informācijas sniegšanu un konsultācijas par valsts politikas 

izglītības, zinātnes un inovāciju jomā īstenošanu, valsts, Eiropas Savienības 

politiku un ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu programmu, projektu un 

iniciatīvu īstenošanu un uzraudzību; 

 nodrošināt informācijas sniegšanu un konsultācijas par ES sadarbības 

programmām ar citām pasaules valstīm augstākās izglītības un zinātnes 

attīstības, mūžizglītības sistēmas attīstības un profesionālās izglītības sistēmas 

attīstības jomā; 

 organizēt Eiropas Atzinības zīmes valodu apguvē projektu konkursu; 

 nodrošināt sadarbību ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju 

struktūrvienībām pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju 

piedāvātajām stipendiju programmām izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 nodrošināt starptautiskās sadarbības projektu un ES politikas iniciatīvu 

īstenošanu Latvijā izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 nodrošināt karjeras attīstības atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbību 

un centralizēto informatīvo resursu un metodisko materiālu izstrādi karjeras 

attīstības atbalsta jautājumos; 

 nodrošināt finanšu līdzekļu piesaisti, uzkrāšanu un apsaimniekošanu izglītības 

inovāciju projektu īstenošanai;  

 nodrošināt ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaisti, atlasi un finansēšanu 

studijām, pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās 

izglītības un zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos 

ietvaros; 

 nodrošināt informācijas, publicitātes un atbalsta pasākumu veikšanu ES ārējās 

sadarbības politikas instrumentiem izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 nodrošināt starptautisko pētījumu īstenošanu izglītības un zinātnes politikas 

jomā;  

 organizēt profesionālās izglītības audzēkņu un absolventu nacionālā līmeņa 

profesionālās meistarības konkursus un nodrošināt Latvijas dalību 

starptautiskajos konkursos (piem., EuroSkills, WorldSkills); 

 nodrošināt ES Ietvara programmas APVĀRSNIS 2020 (HORIZON 2020) 

Nacionālā kontaktpunkta funkciju īstenošanu; 

 nodrošināt Latvijas dalību līguma par ES darbību 185. un 187. panta 

izrietošajās kopējās programmās un kopīgās tehnoloģiju ierosmēs, kā arī ES 

COST, ERA-NET un ERA-NET+ projektos; 

 nodrošināt starptautisko sadarbības programmu projektu zinātnē un 

tehnoloģiju attīstībā vērtēšanu, administrēšanu un uzraudzību. 

 

 



8 

 

2. VIAA DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.1. Struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda finansēto 

struktūrfondu projektu īstenošanas vadība (ESF un ERAF) 

ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas periodā VIAA administrē gan 

ESF, gan ERAF aktivitāšu projektus vispārējā, profesionālajā, augstākajā izglītībā, 

zinātnē un mūžizglītības jomā: 

 1. darbības programmā „Cilvēkresursi un nodarbinātība” (ESF); 

 2. darbības programmā „Uzņēmējdarbība un inovācijas” (ERAF); 

 3. darbības programmā „Infrastruktūra un pakalpojumi” (ERAF).  

 2015. gadā VIAA veica 2007.-2013. gada plānošanas perioda ERAF finansēto 

aktivitāšu vienošanās/līguma tekstu sagatavošanu, ESF un ERAF aktivitāšu projektu 

progresa ziņojumu, atskaišu, maksājumu pieprasījumu pārbaudes, kā arī pārbaudes 

projektu īstenošanas vietās. VIAA pārskata periodā ir veikusi arī ESF un ERAF 

aktivitāšu/apakšaktivitāšu projektu iepirkumu plānu izskatīšanu un iepirkumu 

dokumentācijas un norises pirmspārbaudes. Papildus minētajam VIAA īstenoja 

stingrāku kontroli ERAF 3.1.1.1.aktivitātes "Mācību aprīkojuma modernizācija un 

infrastruktūras uzlabošana profesionālās izglītības programmu īstenošanai" projektu 

īstenošanas uzraudzībā, nodrošinot projektu īstenošanas laikā noslēgto 

būvuzraudzības, iekārtu piegādes un būvniecības līgumu izpildes uzraudzību, kā arī 

izmaksu attaisnojošās dokumentācijas pārbaudi. 

Pārskata periodā VIAA piedalījās ES struktūrfondu 2007.-2013. gada 

plānošanas perioda aktivitāšu MK noteikumu un to grozījumu sagatavošanas procesā, 

sniedzot komentārus un priekšlikumus IZM.  

2015. gadā tika rīkoti informatīvi semināri, kā arī nodrošinātas individuālas 

konsultācijas pa tālruni, e-pastu un VIAA telpās finansējuma saņēmējiem projektu 

ieviešanas, uzraudzības un finanšu kontroles jautājumos. 

VIAA 2015. gadā administrēja kopumā 846 ES struktūrfondu 2007.-2013. gada 

plānošanas perioda projektus (statuss „noslēgts līgums”, „pabeigts”). 2015. gadā 

noslēgtas 28 vienošanās/līgumi ERAF aktivitātēs „Atbalsts starptautiskās sadarbības 

projektiem zinātnē un tehnoloģijās” (2.1.1.2) un „Zinātnisko institūciju 

institucionālās kapacitātes attīstība” (2.1.1.3.3.). 

 

1. tabula 

ESF ieviešanas īstenošana 

 struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas periods 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2015.* 

1. Nodrošināt skaidru, caurredzamu un efektīvu ESF administrēšanas ieviešanu 

VIAA kā sadarbības iestādē 

1.1. Izsludinātās atklātās projektu iesniegumu atlases 0 

1.2. Vērtēšanas komisiju sēžu skaits 0 

1.3. Izvērtēto ESF projektu skaits 

 

0 

1.4. Noslēgto līgumu skaits 0 

 



9 

 

2. Nodrošināt ESF ietvaros īstenoto projektu uzraudzību, finanšu vadību un 

kontroli sadarbības iestādes deleģētajā apjomā  

2.1. ESF administrējamo projektu skaits (projektu 

skaits, par kuriem tiek uzkrāta finanšu un 

statistiskā informācija VIAA kompetences 

jomā) 2007.-2013. gada plānošanas periodā līdz 

31.12.2015. 

227 

2.2. Pārbaužu skaits projektu īstenošanas vietās 

2015. gadā 

14 

2.3. Sagatavotie maksājuma pieprasījumu lēmumi 

2015. gadā 

183 

 

2.4. Veikto līgumu grozījumu skaits 2015. gadā 107 

* Dati VIAA Projektu informācijas sistēmā 2016. gada 21.aprīlī. 

 

2. tabula 

ERAF ieviešanas īstenošana 

struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas periods 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2015.* 

1. Nodrošināt skaidru, caurredzamu un efektīvu ERAF administrēšanas 

ieviešanu VIAA kā sadarbības iestādē 

1.1. Noslēgto līgumu skaits 28 

2. Nodrošināt ERAF ietvaros īstenoto projektu uzraudzību, finanšu vadību un 

kontroli sadarbības iestādes deleģētajā apjomā 

2.1. ERAF administrējamo projektu skaits (projektu 

skaits, par kuriem tiek uzkrāta finanšu un 

statistiskā informācija VIAA kompetences 

jomā) 2007.-2013. gada plānošanas periodā līdz 

31.12.2015. 

619 

2.2. Projektu pārbaužu skaits projektu īstenošanas 

vietās 2015. gadā 

105  

2.3. Sagatavotie maksājuma pieprasījumu lēmumi 

2015. gadā 

449  

2.4. Veikto līgumu grozījumu skaits 2015. gadā 259 

* Dati VIAA Projektu informācijas sistēmā 2016. gada 21.aprīlī. 

2.2. VIAA īstenotie struktūrfondu projekti 

2015. gadā VIAA īstenoja 4 izglītībai nozīmīgu projektu īstenošanu, kas notiek 

ar ESF finansējuma atbalstu: 

1) 2015.gada 30.novembrī noslēdzās VIAA sadarbībā ar Latvijas Darba devēju 

konfederāciju, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienību, Valsts izglītības satura centru 

un Izglītības kvalitātes valsts dienestu īstenotais ESF projekts “Nozaru kvalifikācijas 

sistēmas izveide un profesionālās izglītības efektivitātes un kvalitātes 

paaugstināšana” (vienošanās Nr.2010/0274/1DP/1.2.1.1.1/10/IPIA/VIAA/001). 

2015.gadā projekta ietvaros: 



10 

 

 pabeigta 56 modulāro profesionālās izglītības programmu - 22 sākotnējās 

profesionālās izglītības programmu un 34 profesionālās tālākizglītības 

programmu – izstrāde; 

 pabeigta kvalifikācijas eksāmenu satura izstrāde jeb alternatīvo mācību 

rezultātu novērtēšanas formu izstrāde  32 profesionālajām kvalifikācijām, kā arī 

veikta izstrādātās alternatīvās mācību rezultātu novērtēšanas formas praktiskā 

aprobācija 4 profesionālajām kvalifikācijām: “Pavārs”, “Ēdināšanas 

pakalpojumu speciālists”, “Viesmīlības pakalpojumu speciālists” un 

“Elektrotehniķis”; 

 14 nozarēm nodrošināta nozaru kvalifikācijas sistēmas pilnveide atbilstoši 

Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūrai; 

 darbu turpināja 12 nozaru ekspertu padomes; 

 līdz projekta īstenošanas termiņa beigām uzturēta projekta e-vide: 

www.nozaruekspertupadomes.lv, kurā atspoguļoti gan projektā sasniegtie 

rezultāti, gan regulāri ievietota aktuālā informācija par jaunumiem nozarēs un 

nozaru ekspertu padomju darbību. 

2) ESF projekta „Atbalsts sākotnējās profesionālās izglītības programmu 

īstenošanas kvalitātes uzlabošanai un īstenošanai” (vienošanās Nr. 

2010/0284/1DP/1.2.1.1.3/10/ IPIA/VIAA/001) divas galvenās aktivitātes ir 1 un 1,5-

gadīgu profesionālās izglītības programmu īstenošana jauniešiem pēc vidusskolas 

beigšanas, kā arī pamatprasmju un kompetenču apguves īstenošana sociālai 

atstumtībai pakļautajai sabiedrības daļai ieslodzījuma vietās. Projekta ietvaros 

profesionālās izglītības programmu īstenošanā profesionālo kvalifikāciju ieguva 4301 

izglītojamais un pamatprasmju un kompetenču apguves īstenošanā ieslodzījuma 

vietās tika iesaistīta 321 persona, kas nodrošināja pilnīgu projektam izvirzīto mērķu 

sasniegšanu. 

3) ESF projekts  “Atbalsts izglītības pētījumiem” (vienošanās Nr. 

2011/0011/1DP/1.2.2.3.2/11/IPIA/VIAA/001) nodrošināja Latvijas dalību 

starptautiskos izglītības pētījumos, kas saistīti ar izglītības kvalitātes un mācību vides 

izvērtējumu: Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) PISA 2012 

un 2015 (Starptautiskā skolēnu zināšanu novērtēšanas programma); OECD TALIS 

2013 (Starptautiskais mācību vides pētījums), kā arī Āzijas – Eiropas sanāksmes 

Mūžizglītības foruma (ASEM LLL Hub) divos starptautiskos izglītības pētījumos 

„Pedagogu profesionālo kompetenču pilnveide darbam starpdisciplinārā mācību 

vidē, lai tuvinātu mācības reālajai dzīvei un paaugstinātu skolēnu uzņēmību” un 

„Jaunu izaicinājumu un to risināšanas iespēju identificēšana un analīze, kas ietekmē 

pieaugušo (18-24 gadi) iesaistīšanos (atgriešanos) mācīšanās procesā”. Visu 

pētījumu rezultāti pieejami VIAA mājas lapā. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 23.novembra noteikumu Nr.1070 

“Noteikumi par darbības programmas “Cilvēkresursi un nodarbinātība” 

papildinājuma 1.2.2.3.2.apakšaktivitāti “Atbalsts izglītības pētījumiem” VIAA ir 

nosūtījusi projekta ietvaros veikto starptautisko pētījumu rezultātus ievietošanai 

informācijas sistēmā "Pētījumu un publikāciju datubāze". 

4) ESF un EK Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas projekta “Sākotnējās 

profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros” 

(vienošanās Nr. 7.2.1.2./15/I/001) ietvaros aģentūra sadarbībā ar profesionālās 

izglītības iestādēm piedāvā jauniešiem vecumā no 17 līdz 29 gadiem profesionālās 

http://sf.viaa.gov.lv/lat/viaa_istenotie_projekti/atbalsts_petijumiem_12232/?tl_id=295&tls_id=403
http://www.nozaruekspertupadomes.lv/


11 

 

izglītības programmu otrā un trešā profesionālā kvalifikācijas līmeņa ieguvi 1 līdz 1,5 

mācību gada laikā. Sadarbībā ar 32 profesionālās izglītības iestādēm un koledžām 

VIAA īsteno profesionālās izglītības programmas, kurās jaunieši gada vai pusotra 

gada laikā var iegūt profesionālo izglītību kādā no 72 profesijām. 2015. gadā 

profesionālās kvalifikācijas eksāmenus kārtoja 2014. gada septembrī 1-gadīgajās un 

1,5-gadīgajās profesionālajās programmās uzņemtie izglītojamie, kā arī 2015.gada 

februārī 1-gadīgajās profesionālajās programmās uzņemtie izglītojamie. 2015.gadā 

profesionālo kvalifikāciju ieguvuši 1988 izglītojamie, no kuriem 545 ir nodarbinātas 

personas. 

Projektā plānots iesaistīt 9700 nenodarbinātus jauniešus, kas tiks izglītoti 

izglītības iestādēs un apmācībās ieslodzījuma vietās, un 2206 nodarbinātus jauniešus, 

kas tiks izglītoti izglītības iestādēs. Paredzēts, ka līdz 2018.gada 31.augustam 6500 

nenodarbināti jaunieši un 1496 nodarbināti jaunieši iegūs otrā vai trešā līmeņa 

profesionālo kvalifikāciju tautsaimniecībai nepieciešamās nozarēs un 500 personas 

tiks iesaistītas apmācībās ieslodzījuma vietās. 

2.3. Erasmus+ Nacionālās aģentūras izglītības un mācību jomā funkciju 

izpildes nodrošināšana 

2015. gadā VIAA turpināja īstenot Eiropas Savienības (ES) Erasmus+ 

programmas Latvijas Nacionālās aģentūras (NA) izglītības un mācību jomā funkcijas. 

 

3. tabula 

1. ES programmas Erasmus+ (2014-2020) un ES Mūžizglītības programmas 

(2007-2013) Nacionālās aģentūras Latvijā izglītības un mācību jomā funkciju 

nodrošināšana 

1.1. 

Sagatavota, ar Izglītības un zinātnes ministriju (IZM) 

saskaņota un Eiropas Komisijā (EK) iesniegta ES 

programmas Erasmus+ 2016.gada darba programma 

1 

1.2. 

Sagatavots, iesniegts un EK apstiprināts ES programmas 

Erasmus+ 2014.gada darba programmas ieviešanas 

Ziņojums 

1 

1.3. 

Priekšlikumu, plānu, statistikas datu analīze, 

sagatavošana un sniegšana, tai skaitā par izglītības 

politikas dokumentos noteikto rādītāju izpildi u.c. 

1 

 

VIAA kā Erasmus+ Latvijas Nacionālā aģentūra izglītības un mācību jomā 

sadarbībā ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru (JSPA) kā Nacionālo 

aģentūru jaunatnes jomā 2015. gada 11. decembrī organizēja semināru izglītības 

politikas veidotājiem – IZM amatpersonām un darbiniekiem. Semināra mērķis bija 

analizēt ES Erasmus+ programmas 2015. gada konkursa rezultātus visos izglītības 

sektoros – augstākajā, profesionālajā, pieaugušo, vispārējā izglītībā, kā arī jaunatnes 

jomā. Tika akcentētas Eiropas Komisijas izsludinātā Erasmus+ programmas 2016. 

gada konkursa aktualitātes. Šādu informatīvo semināru VIAA sadarbībā ar JSPA un 

IZM organizēja jau trešo gadu, tādējādi ar izglītības politikas veidotājiem regulāri 

apspriežot Erasmus+ programmas īstenošanas aktualitātes un sasniegtos rādītājus. 

Erasmus+ īstenošana Latvijā sniedz ievērojamu ieguldījumu Izglītības attīstības 



12 

 

pamatnostādnēs 2014.-2020. gadam izvirzīto mērķu un rezultatīvo rādītāju 

sasniegšanā. 

2.4. ES Mūžizglītības programmas (2007-2013) īstenošana Latvijā 

2015. gadā VIAA turpināja projektu īstenošanas uzraudzību, projektu atskaišu 

izvērtēšanu un labas prakses piemēru identificēšanu Eiropas Savienības (ES) 

Mūžizglītības programmas ietvaros. Tika aktualizēta informācija VIAA mājaslapā, 

sniegtas konsultācijas u.c. Pastiprināta vērība tika pievērsta rezultātu izplatīšanai, 

izmantojot VIAA interneta vietni un citus informācijas kanālus. 

Kopumā 2015. gadā tika administrēti 156 Mūžizglītības programmas projekti, 

tajā skaitā apakšprogrammās: Comenius – 75;   Leonardo da Vinci – 49; Grundtvig – 

32. Veiktas 3 projektu pārbaudes projektu īstenošanas vietās, izvērtētas 145 projektu 

noslēguma atskaites. 

4. tabula 

1. Uzturēta un pilnveidota mājaslapa 

1.1.  ES Mūžizglītības programma (aktualitātes, partneru 

sadarbības piedāvājumi, statistika, labās prakses piemēri 

u.c. informācija) 

1 

2. Projektu administrēšana 

2.1.  ES Mūžizglītības programmā administrēti projekti 

2015.gadā, t.sk.:  
156 

2.1.1.  Comenius apakšprogrammā 75 

2.1.2.  Leonardo da Vinci apakšprogrammā 49 

2.1.3.  Grundtvig apakšprogrammā 32 

3. Projektu uzraudzība un rezultātu izplatīšana 

3.1.  ES Mūžizglītības programmas projektu rezultātu 

izplatīšanas pasākums (Projektu kvalitātes balva „Spārni 

2015”) 

1 

3.2.  ES Mūžizglītības programmas projektu pārbaudes vizīšu 

skaits 

3 

3.3.  ES Mūžizglītības programmas projektu noslēguma 

atskaites 

145 

 

VIAA 2015. gada 9. decembrī pasniedza ES Mūžizglītības programmas 

projektu kvalitātes balvas „Spārni 2015”. Sešās nominācijās balvas saņēma astoņi 

ilgtspējīgākie projekti, kuru īstenotāju vidū ir gan skolas un profesionālās izglītības 

kompetences centrs, gan sabiedriskā organizācija un valsts iestāde. Projektu 

kvalitātes balvas „Spārni 2015” konkursā piedalījās 2011. - 2013. gada ES 

Mūžizglītības programmu Comenius, Erasmus, Leonardo da Vinci un Grundtvig 

projektu īstenotāji no visas Latvijas. Ar balvu “Spārni 2015” VIAA pateicās ES 

Mūžizglītības projektu īstenotājiem par kvalitatīvi izstrādātiem un īstenotiem 

projektiem, kas ir apliecinājuši savu ilgtspēju, snieguši ieguldījumu Latvijas izglītības 

sistēmas pilnveidē un veicinājuši projektos iesaistīto personu izaugsmi. Informācija 

par projektu kvalitātes balvas „Spārni 2015” ieguvējiem VIAA mājas lapā. 

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_jaunumi/?text_id=38628


13 

 

2.5. ES programmas Erasmus+ (2014-2020) administrēšana Latvijā 

ES Erasmus+ programmas ietvaros VIAA 2015.gadā: 

1) administrēja Erasmus+ decentralizēto aktivitāšu projektus skolu, 

profesionālās izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās izglītības sektoros: 

 1.pamatdarbība: Mācību mobilitātes; 

 2.pamatdarbība: Stratēģiskās partnerības – sadarbība inovācijas un labas 

prakses veicināšanai; 

2) sniedza informāciju par Erasmus+ centralizētajām aktivitātēm, t.sk. pildot 

Erasmus+ Augstākās izglītības Latvijas starptautiskā kontaktpunkta funkcijas, kuru 

ietvaros tika sniegts atbalsts (regulāri aktualizēta informācija VIAA mājaslapā, rīkoti 

informatīvi pasākumi, t.sk. starptautiski, sniegtas konsultācijas, veicināta sadarbības 

partneru atrašana citās Erasmus+ programmas valstīs un Erasmus+ partnervalstīs u.c.) 

Latvijas augstākās izglītības institūcijām šādās aktivitātēs: 

 1.pamatdarbība: Erasmus Mundus Kopīgo maģistrantūras programmu 

īstenošana; 

 2.pamatdarbība: Kapacitātes stiprināšana augstākajā izglītībā partnervalstīs; 

 Žana Monē programma.  

 

2015. gadā pieteikto un izvērtēto Erasmus+ programmas projektu iesniegumu 

skaits – 368, tajā skaitā: skolu sektorā – 180; augstākās izglītības sektorā – 91; 

profesionālās izglītības sektorā – 50; pieaugušo izglītības sektorā – 47. 

2015. gadā administrēto projektu, tai skaitā noslēgto līgumu Erasmus+ 

programmā skaits - 429, tajā skaitā: skolu sektorā – 202; augstākās izglītības sektorā 

– 109; profesionālās izglītības sektorā – 85; pieaugušo izglītības sektorā – 33. 

5. tabula 

1.ES programmas Erasmus+ konkursi: 

1.1.  ES programmas Erasmus+ 1.pamatdarbībā - personu 

mobilitātes mācību nolūkos (KA1) 2015.gada konkurss 

1 

1.2.  ES programmas Erasmus+ 1.pamatdarbībā - personu 

mobilitātes mācību nolūkos (KA1) 2016.gada konkurss 

1 

1.3.  ES programmas Erasmus+ 2.pamatdarbībā - sadarbība 

inovācijas veicināšanai un labās prakses apmaiņa (KA2) 

2015.gada konkurss 

1 

1.4.  ES programmas Erasmus+ 2.pamatdarbībā - sadarbība 

inovācijas veicināšanai un labās prakses apmaiņa (KA2) 

2016.gada konkurss 

1 

1.5.  ES programmas Erasmus+ profesionālās izglītības un mācību 

mobilitātes harta 2015.-2020. gadam – 2015.gada konkurss 

1 

1.6.  ES programmas Erasmus+ profesionālās izglītības un mācību 

mobilitātes harta 2016.-2020. gadam – 2016.gada konkurss 

1 

1.7.  ES programmas Erasmus+ hartas augstākajā izglītībā 2014.-

2020. gadam konkurss 

1 

2. Informatīvie pasākumi 

2.1.  ES programmā Erasmus+ (semināri potenciālajiem projektu 

pieteicējiem par nosacījumiem, pieteikšanās procedūru 

23 

http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus_plus/harta/?text_id=24138
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus_plus/harta/?text_id=24138
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus_plus/harta/?text_id=24138
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus_plus/harta/?text_id=24138


14 

 

decentralizētajās un centralizētajās aktivitātēs u.c.); semināru 

prezentācijas un materiāli pieejami VIAA mājas lapā → 

Erasmus+ „Informatīvo semināru” sadaļā, skatīt – 2015.gads: 

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus

plus/erasmus_info_sem/?year=2015  

2.2.  ES programmā Erasmus Mundus un Erasmus+ (studentiem 

par kopīgo programmu studiju iespējām) 

1 

3. Uzturēta un pilnveidota mājaslapa  

3.1.  ES programma Erasmus+ (aktualitātes, izsludinātie konkursi, 

dokumentācija, projektu īstenošanas nosacījumi, partneru 

sadarbības piedāvājumi, starptautisko semināru informācija, 

statistika, labās prakses piemēri u.c.) VIAA mājas lapā un 

vienotajā mājas lapā Erasmus+ Latvijā: www.erasmusplus.lv  

2 

4. Projektu administrēšana 

4.1.  ES programmas Erasmus+ 2015.gadā izvērtēti pieteikumi, 

t.sk.:  
368 

4.1.1.  Skolu sektorā 180 

4.1.2.  Augstākās izglītības sektorā 91 

4.1.3.  Profesionālās izglītības sektorā 50 

4.1.4.  Pieaugušo izglītības sektorā 47 

4.2.  ES programmas Erasmus+ 2015.gadā administrētie projekti, 

t.sk. noslēgtie līgumi: 
429 

4.2.1.  Skolu sektorā 202 

4.2.2.  Augstākās izglītības sektorā 109 

4.2.3.  Profesionālās izglītības sektorā 85 

4.2.4.  Pieaugušo izglītības sektorā 33 

5. Profesionālās izglītības un mācību mobilitātes harta – 2015.gada 

konkurss: 

5.1. Saņemto pieteikumu skaits 9 

5.2 Tehniski atbilstošo un kvalitatīvi vērtēto pieteikumu skaits 5 

5.3. Apstiprināto pieteikumu skaits 1 

6. Projektu uzraudzība un rezultātu izplatīšana 

6.1.  ES programmas Erasmus+ projektu vadības un rezultātu 

izplatīšanas pasākumi 1.pamatdarbībā - personu mobilitātes 

mācību nolūkos (KA1) 

4 

6.2.  ES programmas Erasmus+ projektu vadības un rezultātu 

izplatīšanas pasākumi 2.pamatdarbībā - sadarbība inovācijas 

veicināšanai un labās prakses apmaiņa (KA2) 

5 

 

2015. gadā tika turpināta Latvijas studentu informēšana par kopīgo studiju 

programmu apguves iespējām Erasmus Mundus un Erasmus+ programmu 

apstiprināto kopīgo studiju programmu projektu ietvaros. 

Tika izplatīta informācija par Erasmus Mundus Nacionālo struktūru kopīgi 

īstenotajiem Eiropas augstākās izglītības popularizēšanas un atpazīstamības 

veicināšanas projektiem, kuru rezultātus plaši iespējams izmantot arī Erasmus+ 

augstākās izglītības starptautiskās sadarbības aktivitātēs (piemēram, INTERUV, 

JDAZ u.c.). 

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_info_sem/?year=2015
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_info_sem/?year=2015
http://www.erasmusplus.lv/


15 

 

2015. gada 15. maijā VIAA sadarbībā ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 

kameru (LTRK) organizēja informatīvu semināru un diskusiju “Vai uzņēmējiem ir 

pluss no Erasmus+?”. Pasākuma mērķis bija iepazīstināt uzņēmējus ar iespējām 

piesaistīt ārvalstu praktikantus un izglītot savus darbiniekus prakšu organizēšanā, kā 

arī iesaistīties stratēģiskajās partnerībās un zināšanu vai prasmju apvienībās Eiropas 

līmenī. Pasākumā bija iespējams uzzināt par uzņēmēju iespējām iesaistīties izglītības 

kvalitātes paaugstināšanā ar Erasmus+ starpniecību, lai tā atbilstu darba tirgus 

vajadzībām. Tika sniegta informācija arī par to, kā piesaistīt partnerus programmā 

Erasmus+, kā arī notika diskusija par uzņēmēju ieguvumiem un nosacījumiem, lai 

veiksmīgi realizētu projektus. Uzņēmējdarbības veidi un nozares, kurās darbojas 

uzņēmēji, kas var piedalīties Erasmus+ projektos, nav ierobežoti, tāpēc tika aicināti 

visi interesenti. VIAA sagatavojusi informatīvo materiālu „Arī uzņēmējiem pluss no 

Erasmus+!” (prakse, pieredzes apmaiņa, partnerības), tas pieejams VIAA mājas lapā. 

Programma Erasmus+ ir atvērta ikvienam, arī jauniešiem ar speciālām 

vajadzībām. Šāds vēstījums vairākkārt izskanēja VIAA 2015. gada 25. novembrī 

organizētajā diskusijā “Erasmus+ mobilitāte cilvēkiem ar speciālām vajadzībām: 

iespējas un realitāte”. Jaunieši ar speciālām vajadzībām salīdzinoši reti izmanto 

programmā Erasmus+ piedāvātās mācību mobilitātes iespējas. Zema jauniešu ar 

speciālām vajadzībām dalība Erasmus+ mobilitātē ir novērojama visā Eiropā, 

izņēmums ir vien dažas valstis. Diskusijā izskanēja, ka tas saistīts gan ar vides 

pieejamības problēmām un sabiedrības attieksmi pret cilvēkiem ar speciālām 

vajadzībām, gan ar faktu, ka šo jauniešu augstākās izglītības iestādēs kopumā ir maz. 

VIAA sagatavojusi informatīvo materiālu „Erasmus+ ikvienam!”, tas pieejams VIAA 

mājas lapā. 

VIAA 2015. gadā izsludināja konkursu „Eiropas Atzinības zīme valodu 

apguvē” (EAZVA). Konkurss „Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē” ir Eiropas 

Komisijas iniciatīva, kas norisinās 30 Eiropas valstīs. Konkursa mērķis ir veicināt 

valodu mācīšanos un mācīšanu, jaunu metožu izstrādi un izmantošanu valodu apguvē, 

labas prakses piemēru popularizēšanu. Konkurss rosina izmantot novatoriskas un 

efektīvas svešvalodu apguves metodes, apgūt svešvalodas visa mūža garumā, kā arī 

iepazīstina ar jaunām, oriģinālām, citās valstīs un valodās izmantotām svešvalodu 

apguves metodēm. Šāds konkurss tiek organizēts kopš 2002. gada, un tajā ir aicināti 

pieteikties visi, kas īsteno valodu apguves projektu vai nodrošina saviem 

darbiniekiem valodu apguves iespējas. Konkursā var piedalīties valsts pārvaldes 

iestādes, fiziskas personas, neformālās izglītības sniedzēji (bibliotēkas, plašsaziņas 

līdzekļi) un komersanti. 2015. gada konkursa tematiskās prioritātes bija „Valodas kā 

sociālās iekļaušanās veicinātājs” un „Valodu apguve un sports”. EAZVA piešķir par 

veiksmīgu darbību valodu mācīšanas un apguves jomā neatkarīgi no institūcijas veida 

un valodas apguvēju vecuma. To piešķir projektiem, kas pieteikšanas brīdī tiek 

īstenoti vai tuvojas nobeigumam, to nepiešķir par izstrādātiem mācību materiāliem. 

Eiropas Atzinības zīmi valodu apguvē 2015. gadā ieguva Mācību un konsultāciju 

centra “Baltic Bright” projekts, kurā reemigrējušiem cilvēkiem un viņu ģimenes 

locekļiem bez maksas ir iespēja apgūt latviešu valodu. Atzinības zīme konkursa 

laureātam tika pasniegta 2015. gada 28. septembrī, pasākumā “Svini valodu”, ko par 

godu Eiropas valodu dienai rīkoja Latviešu valodas aģentūra. Par labo praksi valodu 

apguves iespēju attīstīšanā starptautiskās sadarbības projektu ietvaros VIAA atzinības 

rakstu saņēma Balvu pamatskolas projekts “Sports, spēle, valoda”. Ideja apvienot šos 

trīs elementus mācību procesā ir nākusi no vecāko klašu skolēniem, kas jaunākajiem 

vadījuši spēļu rītus un tulkojuši latviešu rotaļas un spēles angļu valodā, apkopojot tās 

http://www.viaa.gov.lv/library/files/original/Erasmus_Plus_uznemejiem_info_lapa_web_13_05_2015.pdf
http://viaa.gov.lv/library/files/original/Erasmus_Plus_ikvienam_infolapa_A4_web.pdf
http://viaa.gov.lv/library/files/original/Erasmus_Plus_ikvienam_infolapa_A4_web.pdf


16 

 

“Spēļu grāmatā”. Skolēni šādā veidā apguvuši latviešu, angļu, krievu un vācu valodu. 

Spēļu veidā nedaudz apgūta arī čigānu un latgaliešu valoda. 

2015. gadā Eiropas Komisija uzsāka Erasmus+ profesionālās izglītības un 

mobilitātes hartas 2015-2020 aktivitāti, lai akreditētu tās iestādes, kuras veiksmīgi 

organizējušas augsti kvalitatīvu profesionālās izglītības un mācību mobilitāti 

audzēkņiem un personālam. Hartas iegūšana dod iespēju vienkāršotā kārtībā 

pieteikties atbalstam Erasmus+ 1. pamatdarbības “Mācību mobilitāte audzēkņiem un 

personālam profesionālās izglītības un mācību sektorā” ietvaros. 2015. gada konkursa 

rezultāti Latvijā pieejami VIAA mājas lapā. 

2.6. ES programmas Erasmus+ nacionālās aģentūras starptautisko aktivitāšu 

īstenošana 

6. tabula 

Organizēto pasākumu skaits 1 

Latvijas pārstāvju dalības citu ES programmas Erasmus+ nacionālo 

aģentūru organizētajos pasākumos nodrošināšana (pasākumu skaits) 

11 

 

Lai diskutētu par iespējamiem risinājumiem priekšlaicīgi skolu pametušo 

jauniešu skaita samazināšanai un dalītos pieredzē par Eiropas Savienības (ES) 

izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus + iespējām šīs 

problēmas risināšanā, VIAA 2015. gada 15. oktobrī organizēja starptautisku 

semināru. Ņemot vērā, ka priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas problēmas risināšana 

ir viena no Eiropas Savienības prioritātēm izglītības jomā periodā līdz 2020. gadam, 

semināra galvenais mērķis bija gūt vispusīgu ieskatu tēmas aktualitātē un pieredzē 

gan Latvijā, gan citās Eiropas valstīs (Francija, Igaunija, Lietuva), apzinot iespējamos 

izaicinājumus un risinājumus situācijas uzlabošanai. Seminārā tika sniegti arī šo 

valstu labās prakses piemēri priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas mazināšanai - par 

konkrētiem projektiem Eiropas Savienības Erasmus+ un Mūžizglītības programmas 

ietvaros stāstīja to īstenotāji. Risinājumi meklējami gan valstiskā un institucionālā, 

gan privātā līmenī. Nozīmīga loma ir ciešai sadarbībai starp skolu, pašvaldību un 

ģimeni. Dalībnieku projektu pieredzes stāsti apstiprināja, ka Erasmus+ stratēģiskās 

partnerības projekti palīdz rast jaunus un efektīvus veidus, kā motivēt jauniešus 

turpināt izglītoties.  

2015. gada laikā VIAA nodrošinājusi Latvijas organizāciju pārstāvju dalību citu 

Erasmus+ valstu nacionālo aģentūru rīkotajos 11 starptautiskās sadarbības 

pasākumos. Tajos dalībnieki attīstīja idejas un ieguva jaunus starptautiskus sadarbības 

partnerus Erasmus+ projektu izstrādei un īstenošanai, kā arī nodibināja kontaktus 

turpmākai sadarbībai un projekta ideju tālākai pilnveidei un īstenošanai. 

2.7. Starptautiskās sadarbības projektu īstenošana augstākās izglītības jomā 

Latvijas prezidentūras ES Padomē 2015.gadā ietvaros Eiropas Komisija 2015. 

gada 29. aprīlī organizēja semināru ASEM dalībvalstīm, lai parādītu ES izglītības 

programmas 2014.-2020. gadam Erasmus+ starptautiskās iespējas, kas virzītas uz 

mobilitāti un sadarbību Eiropas un Āzijas valstu starpā. Seminārā piedalījās ASEM 

delegāciju pārstāvji - universitāšu, studentu asociāciju, valsts pārvaldes iestāžu u.c. 

http://www.viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/harta/prof_izgl_mob_harta_level/?tl_id=21503&tls_id=54524


17 

 

amatpersonas. VIAA sniedza prezentāciju „Erasmus+ starptautiskā studentu un 

pasniedzēju mobilitāte – Eiropas valsts pieredze: Latvija”. 

VIAA sadarbībā ar Baltijas, Ziemeļvalstu Erasmus+ Nacionālajām aģentūrām 

(Augstākās izglītības starptautiskajiem kontaktpunktiem) un Serbijas, Kosovas 

Nacionālajiem Erasmus+ birojiem 2015. gada 3. - 6. novembrī Rietumbalkānos 

(Belgrada (03-04/11/2015), Priština (05-06/11/2015)) organizēja informatīvo un 

kontaktu veidošanas semināru „Starptautiskās sadarbības iespējas augstākajā izglītībā 

Erasmus+ ietvaros”. Kontaktseminārā piedalījās augstākās izglītības institūcijas no 

Baltijas valstīm (Igaunija, Latvija, Lietuva), Ziemeļvalstīm (Dānija, Islande, 

Norvēģija, Somija) un Rietumbalkānu reģiona valstīm (Albānija, Bosnija un 

Hercegovina, Kosova, Melnkalne, Serbija). 

2.8. Starptautiskās sadarbības projektu īstenošana profesionālās izglītības 

jomā  

2015.gadā VIAA turpināja Erasmus+ ECVET (Eiropas Kredītsistēma 

profesionālajai izglītībai) aktivitātes īstenošanu, tika organizēti trīs mācību un 

pieredzes apmaiņas pasākumi: 

 mācību seminārs profesionālās izglītības kompetences centru, VISC, IKVD 

pārstāvjiem “Mobilitātes veicināšana ar ECVET” sadarbībā ar Eiropas ECVET 

tīkla starptautiskajiem ekspertiem (16-17/04/2015); 

 pieredzes apmaiņas seminārs EE, FI, LT, LV ECVET nacionālajiem ekspertiem 

“ECVET principu praktiskā īstenošana: sasniegumi un izaicinājumi” (19-

20/08/2015); 

 starptautiska konference “ECVET pieredze un izaicinājumi Eiropā un Latvijā”, 

kurā piedalījās IZM, VISC, sociālo partneru, profesionālo nozaru asociāciju un 

profesionālās izglītības iestāžu pārstāvji, arī eksperte no Somijas (16/12/2015). 

 

2015. gadā VIAA izstrādājusi informatīvo materiālu “ECVET un ģeogrāfiskā 

mobilitāte”, tas pieejams VIAA mājas lapā. 

Starptautiskā Eiropas ECVET žurnāla 2015. gada 23. numurā publicēts VIAA 

kā Erasmus+ Nacionālās aģentūras Latvijā izglītības un mācību jomā sagatavots 

raksts (angļu valodā) par ECVET īstenošanu Latvijā. Rakstā īpaši akcentēts VIAA 

organizētais ECVET mācību seminārs profesionālās izglītības kompetences centru un 

citu atbildīgo valsts pārvaldes institūciju pārstāvjiem par ECVET principu 

pielietošanu ģeogrāfiskajā mobilitātē, kas notika Latvijā 2015. gada 16. - 17. aprīlī. 

Tā bija pirmā šāda veida interaktīva mācību sesija ar 2 starptautisko ECVET ekspertu 

piedalīšanos. Publikācijā aplūkoti semināra saturiskie aspekti, analizēti seminārā 

sasniegtie rezultāti, ka arī sniegts ieskats tālāk plānotajās ECVET aktivitātēs Latvijā. 

Ar publikāciju iespējams iepazīties ECVET žurnālā (8.-9. lpp.). 

2.9. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un Eiropas Savienības ietvara programmas 

APVĀRSNIS 2020 kontaktpunkta darbības nodrošināšana 

Lai nodrošinātu Latvijas zinātnieku, uzņēmēju un citu interesentu dalību 

Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas atbalsta programmās un projektos, 

Apvārsnis 2020 programmas Latvijas Nacionālais kontaktpunkts (NKP) 2015.gadā 

http://www.viaa.gov.lv/library/files/original/74374_ECVET_buklets_A4_trisdaligs_Q_WEB.pdf
http://viaa.gov.lv/library/files/original/9875_ECVET_mag_23_en.pdf


18 

 

sniedza vairāk kā 400 individuālas konsultācijas par Apvārsnis 2020 programmas 

ietvaros atvērtajem projektu konkursiem, to tematiku un dalības nosacījumiem tajos. 

Tika organizētas 12 informācijas dienas un semināri tai skaitā divas informācijas 

dienas ar Eiropas Komisijas pārstāvju līdzdalību, kā arī trīs master class apmācības 

pasākumi uzņēmējiem. 2015.gadā NKP izstrādāja un ieviesa praktisku apmācības 

pasākumu kursu, kurā dalībnieki var apgūt iemaņas šādās jomās:  

 darbā ar Research Participant Portal;  

 projekta pieteikuma izstrādē un iesniegšanā Eiropas Komisijas vienotajā 

elektroniskajā projektu pieteikumu sistēmā;  

 projektu pārvaldībā un atskaišu ziņojumu sagatavošanā.  

Tika sniegtas vairāk nekā 300 konsultācijas projektu īstenotājiem par projektu 

pārvaldības jautājumiem īpaši saistībā ar projekta budžeta plānošanu un finansiālo 

atskaišu sagatavošanu.  

2015.gada decembrī VIAA organizēja praktisku konferenci “Programma 

Apvārsnis 2020 Latvijā – sasniegtais un iespējas”, kas pulcēja ap 300 dalībniekus, 

kurā tika diskutēti aktuāli jautājumi saistībā ar Latvijas dalību un sekmēm Apvārsnis 

2020 programmas pirmo divu darbības gadu projektu konkursos.     

2015.gadā VIAA no Izglītības un zinātnes ministrijas pārņēma valsts budžeta  

apakšprogrammas 70.06.00 “Dalība Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju 

attīstības programmās” administrēšanu. 2015.gadā zinātniskajām institūcijām un 

uzņēmumiem tika nodrošināts atbalsts 2 649 165,00 Euro apmērā dalībai Eiropas 

Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās un projektos. Gada laikā 

tika piešķirts līdzfinansējums 79 starptautiskās sadarbības projektu īstenošanai, to 

skaitā 7.Ietvara programmas, Apvārsnis 2020, EURATOM, BONUS un 

EUROSTARS programmas, ARTEMIS, ECSEL un IMI kopuzņēmumu, kā arī ERA-

NET un ERA-NET Plus projektu ietvaros. Tika noslēgti līgumi par 24 jaunu 

pētniecības sadarbības projektu finansēšanu un īstenošanu.  

Bilaterālās sadarbības jomā VIAA piešķīra finansējumu un uzraudzīja 5 

Latvijas un Francijas sadarbības programmas OSMOZE ietvaros atbalstīto projektu, 6 

Latvijas un Baltkrievijas sadarbības programmas zinātnē un tehnikā ietvaros 

atbalstīto projektu, kā arī 10 projektu īstenošanu Latvijas-Lietuvas-Taivānas 

zinātniskās sadarbības atbalsts fonda ietvaros.  

Lai motivētu un aktivizētu zinātnisko institūciju dalību ES pētniecības un 

inovācijas pamatprogrammās un sekmētu starptautisko sadarbību pētniecības un 

tehnoloģiju jomā, 2015.gadā tika īstenota BalticBonus programma, kuras ietvaros tika 

piešķirts atbalsts kvalitatīvu projektu izstrādei, kas iesniegti programmas Apvārsnis 

2020 projektu konkursos un saņēmuši augstu ekspertu novērtējumu. Baltic Bonus 

programmas īstenošanai 2015.gadā bija izdalīti 96 190 EUR, kas nodrošināja atbalstu 

50 kvalitatīvu pētniecības projektu izstrādes izdevumu daļēju segšanu. 

Tika veikts darbs pie šādu Ministru kabineta noteikumu izstrādes: 2015.gada 

26.maija Ministru kabineta noteikumi nr.259 “Atbalsta piešķiršanas kārtība dalībai 

starptautiskās sadarbības programmās pētniecības un tehnoloģiju jomā” un Ministru 

kabineta noteikumu nr.258 “Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība projektu īstenošanai 

EUREKA programmas ietvaros”. 



19 

 

2.9.1. Atbalsts pētniecības un inovācijas politikas īstenošanai Latvijā 

Lai nodrošinātu Latvijas Prezidentūras Eiropas Savienības Padomē īstenošanu, 

aģentūra 2015.gadā organizēja divas starptautiskas konferences par zinātnes, 

pētniecības un inovācijas politikas attīstības jautājumiem: 

1) 12.-13.februārī organizētās straptautiskās konferences “Smart Specialization 

Strategies: New Approaches for Partnerships among Education, Research and 

Industry in Regions” ietvaros  tika izvērtēta esošā situācija viedo specializācijas 

stratēģiju jomā, identificētas aktuālās problēmas, lai nodrošinātu efektīvu stratēģiju 

ieviešanu, monitoringu un izvērtēšanu, iezīmētas jomas, kurās nepieciešama Eiropas 

līmeņa sadarbība un politikas atbalsts. Konferencē piedalījās 211 pārstāvji no 22 

valstīm; 

2) 4.-6.jūnijā organizētās starptautiskās konferences “Week of Innovative 

Regions in Europe 2015 (WIRE VI)” uzdevums bija veicināt dalībvalstu reģionu 

ieguldījumus pētniecībā un inovācijā, sekmēt inovācijas un zināšanu potenciālu 

2014.-2020.gadu plānošanas periodā, mazināt inovācijas plaisu starp Eiropas 

reģioniem un optimizēt viedās specializācijas stratēģiju īstenošanas iespējas. 

Konferencē piedalījās 361 pārstāvis no 31 valsts. 

Lai nodrošinātu Eiropas Komisijas rekomendācijām atbilstošu, atvērtu un 

iekļaujošu politikas instrumentu klāsta izstrādi, aģentūra 2015. gadā organizēja 4 

publisko diskusiju ciklus nozarē iesaistītajām pusēm par pēcdoktorantūras atbalsta un 

praktisko pētījumu programmas nosacījumiem, Valsts nozīmes pētniecības centru 

turpmāko attīstību, kā arī par viedo specializācijas jomu analītisko aprakstu izstrādi. 

Kopumā tika organizētas 20 diskusijas, kurās piedalījās vairāk nekā 300 zinātnisko 

institūciju, izglītības iestāžu, nozaru asociāciju un uzņēmēju pārstāvji. 

2.10. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana 

Saskaņā ar Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) un Norvēģijas finanšu 

instrumenta  apsaimniekošanas darba plānu 2015.gadā tika veiktas šādas aktivitātes: 

 nodrošināta grantu shēmu „Akadēmiskie pētījumi” un „Stipendiju grantu 

shēma” ietvaros īstenoto projektu pēcuzraudzība atbilstoši ārējo normatīvo aktu 

prasībām; 

 noslēdzās 10 sagatavošanās vizītes Stipendiju komponentes ietvaros atklāta 

projektu iesniegumu konkursa 2009.-2014. gada perioda programmas 

„Pētniecība un stipendijas” divpusējās sadarbības fonda Sagatavošanas vizīšu 

aktivitātē (otrā kārta), kuru projektu iesniegumu atlase notika 2014.gadā; tika 

veikta pārbaude projektu noslēguma pārskatiem un veikti maksājumi visiem  

projektiem;  

 organizēta atklāta projektu iesniegumu konkursa Pētniecības aktivitātē 

vērtēšana, apstiprināti un noslēgti līgumi par 11 pētniecības projektu īstenošanu 

sociālo un humanitāro zinātņu, kā arī sabiedrības veselības jomā par visu 

aktivitātē pieejamo finansējumu – 4 435 556 EUR;  

 organizēta atklāta projektu iesniegumu konkursa Stipendiju aktivitātē vērtēšana, 

apstiprināti un noslēgti 28 līgumi par stipendiju projektu īstenošanu studentu un 



20 

 

akadēmiskā personāla mobilitātei par visu aktivitātē pieejamo finansējumu – 

1 045 037 EUR; 

 veikti avansa maksājumi projektu īstenotājiem Pētniecības aktivitātes un 

Stipendiju aktivitātes ietvaros; 

 nodrošināta informācijas izplatīšana par konkursu rezultātiem – VIAA tīmekļa 

vietnē, IZM un FM (eeagrants.lv) mājaslapās, izplatītas preses relīzes, 

organizēti informatīvie semināri par projektu īstenošanas nosacījumiem; 

 izstrādāti iekšējie noteikumi Stipendiju aktivitātes projektu iesniegumu 

vērtēšanas kārtībai, kā arī Stipendiju aktivitātes projektu iesniegumu vērtēšanas 

komisijas reglaments; 

 aktualizēts programmas “Pētniecība un stipendijas” vadības un kontroles 

sistēmas apraksts; 

 iesniegti priekšlikumi IZM Ministru kabineta 2014.gada 17.jūnija noteikumu 

Nr.324 “Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu 

instrumenta 2009.-2014.gada perioda programmas “Pētniecība un stipendijas” 

aktivitātes “Pētniecība” projektu iesniegumu atklāta konkursa nolikums” un 

Ministru kabineta 2013.gada 22.oktobra noteikumu Nr.1174 “Eiropas 

Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

2009.-2014.gada perioda programmas “Pētniecība un stipendijas” īstenošanas 

kārtība un divpusējās sadarbības fonda sagatavošanas vizīšu projektu 

iesniegumu atklāta konkursa nolikums” grozījumiem; 

 organizētas Programmas komitejas un Sadarbības komitejas sanāksmes; 

 panākta un Finanšu instrumentu birojā un Sadarbības komitejā saskaņota 10 

stipendiju projektu īstenošanas termiņa pagarināšana; 

 sagatavoti un iesniegti Valsts Kasē 2009.-2014. gada perioda programmas 

„Pētniecība un stipendijas” starpposma finanšu pārskati un maksājumu 

prognozes; 

 nodrošināta datu ievade EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.-2014. 

gada perioda Dokumentācijas, atskaitīšanās un informācijas sistēmā (DoRIS); 

 izstrādāta Elektroniskā dokumentu iesniegšanas sistēma 2009.-2014. gada 

perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” Pētniecības aktivitātē un 

Stipendiju aktivitātē; 

 izstrādāti informatīvie un publicitātes materiāli Pētniecības aktivitātē; 

 izstrādāta Interaktīvā projektu karte Pētniecības aktivitātē un Stipendiju 

aktivitātē; 

 veiktas trīs pārbaudes projektu īstenošanas vietās Pētniecības aktivitātē; 

 veiktas trīs iepirkumu dokumentācijas pirmspārbaudes un trīs iepirkumu norises 

pirmspārbaudes Pētniecības aktivitātē; 

 uzsāktas starpposma pārskatu pārbaudes Pētniecības un Stipendiju aktivitātēs; 

 nodrošināta projektu grozījumu pieprasījumu izskatīšana Pētniecības un 

Stipendiju aktivitātēs; 

 veikta līdzfinansējuma saņēmēju konsultēšana. 



21 

 

2.11. Latvijas – Šveices sadarbības programmas īstenošana 

Latvijas - Šveices sadarbības programma ir Šveices finansiālā palīdzība 12 

jaunajām Eiropas Savienības (ES) dalībvalstīm, lai tās tuvinātu savu ekonomisko un 

sociālo izaugsmi attīstīto ES dalībvalstu līmenim. 

2.11.1. Latvijas – Šveices sadarbības programmas Īpašā atbalsta forma 

„Stipendiju fonds” (Sciex NMSch) 

2015.gadā jauni konkursi programmas ietvaros izsludināti netika, taču tika 

apstiprināts viens konkursa pēdējā kārta rezerves sarakstā iekļautais projekts (uz 6 

mēnešiem). 

Koordinējot Šveices sadarbības programmas Stipendiju fonda īstenošanu 

Latvijā, vēl 2015.gadā tika īstenotas šādas aktivitātes:  

 nodrošināta informācijas izplatīšana par stipendiju fondu VIAA tīmekļa vietnē, 

IZM un FM (Latvijas – Šveices sadarbības programmas) mājaslapās, izplatīta 

preses relīze, gatavotas publikācijas; 

 VIAA piedalījās swissuniversities organizētā Šveices Stipendiju fonda 

noslēguma konferencē Cīrihē (Šveicē);  

 iesniegta noslēguma atskaite swissuniversities par laika periodu 11.2014.-

11.2015.;  

 sagatavota un VIAA mājas lapā, kā arī VIAA kontos sociālajos medijos 

publiskota infografika par Stipendiju fonda ietvaros piešķirtajām stipendijām, 

izmantoto finansējumu un sasniegtajiem rezultātiem; 

 veikts Latvijas – Šveices sadarbības programmas ārējais izvērtējums; 

 2015.gada 23.septembrī notika Latvijas – Šveices sadarbības programmas 

noslēguma konference, kurā tika izvērtēti programmas rezultāti, prezentēts 

ārējā eksperta veiktais programmas izvērtējums, organizēta paneļdiskusija par 

Latvijas – Šveices sadarbības programmu un tās iespējām nākotnē, kā arī 

Latvijas stipendiātu posteru sesija. 

2.11.2. Latvijas – Šveices sadarbības programmas grantu shēma „Šveices 

pētnieku aktivitātes Latvijā” 

2015.gada sākumā tika izsludināta konkursa 5. kārta un, ņemot vērā 

programmas ietvaros pieejamo finansējumu, 2015.gada martā tika izsludināta 

konkursa papildus kārta. 2015.gada konkursos tika iesniegti 8 apakšprojektu 

iesniegumi, līgumi tika noslēgti par 7 apakšprojektu īstenošanu.  

Administrējot Šveices pētnieku aktivitātes Latvijā, 2015.gadā tika īstenotas 

šādas aktivitātes: 

 veikta iesniegto apakšprojektu izvērtēšana atbilstoši administratīvajiem un 

kvalitātes kritērijiem, sagatavoti lēmumi;  

 ar atbilstošajiem apakšprojektu īstenotājiem noslēgti līgumi par apakšprojektu 

īstenošanu;  

 veikta projektu uzraudzība 6 apakšprojektu īstenošanās vietās;  



22 

 

 pārbaudītas un apstiprinātas iepriekšējās atlasēs apstiprināto un īstenoto 

projektu atskaites, kā arī ir veikta atlikušās līguma summas izmaksa saskaņā ar 

noslēgtajiem līgumiem; 

 sagatavoti, Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā (turpmāk – CFLA) iesniegti 

un apstiprināti starpposma pārskati par laika periodu 01.07.2014.- 31.12.2014. 

un 01.01.2015. - 30.09.2015; 

 sagatavots, iesniegts CFLA un apstiprināts gada pārskats par 2014. gadu; 

 sagatavota un VIAA mājas lapā, kā arī VIAA kontos sociālajos medijos 

publiskota infografika par grantu shēmas „Šveices pētnieku aktivitātes Latvijā” 

ietvaros apstiprinātajiem apakšprojektiem, izmantoto finansējumu un 

sasniegtajiem rezultātiem; 

 veikts Latvijas – Šveices sadarbības programmas ārējais izvērtējums; 

 2015.gada 23.septembrī notika Latvijas – Šveices sadarbības programmas 

noslēguma konference, kurā tika izvērtēti programmas rezultāti, prezentēts 

ārējā eksperta veiktais programmas izvērtējums un organizēta paneļdiskusija 

par Latvijas – Šveices sadarbības programmu un tās iespējām nākotnē; 

 veikts grantu shēmas „Šveices pētnieku aktivitātes Latvijā” ārējais audits. 

2.12. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana 

Nordplus ir izglītības un pētniecības programma Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 

izglītības sistēmas uzlabošanai un jauninājumu ieviešanai.  

2015.gadā Jauniešu apakšprogrammā no Latvijas (kā vadošais partneris) tika 

iesniegti 34 projekti, no kuriem apstiprināti 27, Pieaugušo izglītības programmā - 39 

projekti, no tiem apstiprināti 12, Augstākās izglītības programmā - 7 Latvijas 

augstskolas, no tiem atbalstu saņēma 5, savukārt Horizontālajā izglītības programmā 

apstiprināti 5 projekti, kur Latvijas institūcijas iesaistītas kā partneris. 

Lai veicinātu Nordplus programmas mērķu sasniegšanu 2015.gadā tika:  

 organizēti un novadīti astoņi semināri, prezentējot Nordplus programmu, tās 

nosacījumus, projektu pieteikumu aizpildīšanas vadlīnijas;  

 publicēti sludinājumi VIAA mājas lapā internetā un laikrakstos par 2015. gada 

projektu konkursu; 

 notikusi regulāra interesentu konsultēšana par projektu sagatavošanas iespējām, 

nosacījumiem un projektu īstenošanu (klātienē, pa tālruni un e-pastā); 

 veikta visu saņemto pieteikumu izvērtēšana četrās Nordplus apakšprogrammās 

(izņemot Ziemeļvalstu valodu programmu, kurā projektu pieteikumi ir zviedru, 

dāņu vai norvēģu valodās); 

 notikusi dalība projektu vērtēšanas sanāksmēs un priekšlikumu sagatavošana 

lēmuma pieņemšanai par projektu finansēšanu. 



23 

 

2.13. Stipendiju administrēšana 

2.13.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana 

Latvija ir noslēgusi dažādus līgumus ar citām valstīm par sadarbību izglītībā un 

zinātnē. Šo līgumu ietvaros Latvijas un ārvalstu augstskolu studenti, akadēmiskais un 

zinātniskais personāls brauc uz sadarbības partneru valstīm studēt, lasīt lekcijas vai 

veikt pētniecības darbu.  

2015.gadā regulāri tika sagatavoti un ievietoti VIAA, IZM un Latvijas 

Universitātes (LU) interneta vietnēs sludinājumi par šādu valstu piedāvātajām 

stipendijām: ASV, Austrija, Azerbaidžāna, Čehija, Vācija, Lietuva, Japāna, Beļģija 

(Valonija), Igaunija, Islande, Izraēla, Grieķija, Ķīna, Ungārija, Itālija, Kolumbija, 

Maķedonija, Meksika, Slovākija, Šveice, Turcija. Informācija par šo valstu 

piedāvātajām stipendijām elektroniski tika nosūtīta arī Latvijas augstskolām. 

Veicot ārvalstu stipendiju administrēšanu, 2015.gadā tika īstenotas dažādas 

aktivitātes:  

 pastāvīgi aktualizēta vispārīgā informācija par ārvalstu stipendijām VIAA un 

IZM mājaslapās, kā arī sagatavota informācija par ārvalstu stipendijām izstādei 

„Skola 2015”;  

 administratīvi izvērtēti septiņu ārvalstu stipendiju pieteikumi – Ķīna (studiju 

stipendijas), Čehija (studiju, pētniecības un vasaras kursu stipendijas), Ungārija 

(vasaras kursu stipendijas), Lietuva (studiju, pētniecības un vasaras kursu 

stipendijas), Valonija (vasaras kursu stipendijas), Šveice (studiju stipendijas), 

Grieķija (studiju un vasaras kursu stipendijas); 

 organizēts vērtēšanas komisijas darbs - piecu valstu stipendiju kandidātu (Ķīnas 

stipendija, Čehijas studiju, pētniecības un vasaras kursu stipendijas, Lietuvas 

studiju, pētniecības un vasaras kursu stipendijas, Grieķijas studiju un vasaras 

kursu stipendijas, Valonijas vasaras kursu stipendijas) izvērtēšana pēc 

iesniegtajiem dokumentiem un pēc intervijās ar stipendiju kandidātiem gūtās 

informācijas; 

 sadarbībā ar Komunikācijas un programmu publicitātes nodaļu sagatavoti un 

VIAA tīmekļa vietnē ievietoti trīs pieredzes stāsti – par studijām Ķīnā, par 

piedalīšanos dāņu valodas vasaras kursos Dānijā un par piedalīšanos ungāru 

valodas vasaras kursos Ungārijā; 

 regulāri konsultēti interesenti par stipendiju iespējām (klātienē, pa tālruni un e-

pastā); 

 stipendiju kandidāti informēti par stipendiju konkursu rezultātiem, par viņu 

dokumentu tālāko virzību; 

 apkopota statistika un sagatavota informācija IZM par ārvalstu stipendiju 

saņēmējiem. 

2.13.2. Latvijas stipendiju ārzemniekiem īstenošanas pasākumi  

2015.gadā VIAA sekmīgi piedalījās jautājuma risināšanā par finansējuma 

nodrošināšanu stipendijām ārzemniekiem 2016.-2018.gadā un panāca, ka finansējums 

stipendiju piešķiršanai ārzemniekiem tika iekļauts Izglītības un zinātnes ministrijas 



24 

 

bāzes izdevumos 2016.–2018.gadam, t.sk. 353 825 EUR 2016.gadam, 473 984 EUR 

2017.gadam un 591 593 EUR 2018.gadam. Tas ļauj arī turpmāk veiksmīgi īstenot 

Aģentūras funkcijas “nodrošināt ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaisti, atlasi 

un finansēšanu studijām, pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās 

augstākās izglītības un zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos 

ietvaros” sekmīgu īstenošanu, starptautisko līgumu izpildi un augstākās izglītības 

internacionalizācijas attīstību, kā arī Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2014. – 

2020.gadam iekļautā rezultatīvā rādītāja „Ārvalstu studentiem piešķirto stipendiju 

skaits” pakāpenisku izpildi (150 stipendijas 2020.gadā). 

Līdztekus tam, 2015.gadā tika īstenota arī virkne citu pasākumu stipendiju 

nodrošināšanai ārzemniekiem: 

 sagatavota informācija par Latvijas valsts stipendiju konkursu 

2015./2016.akadēmiskajam gadam un ievietota VIAA un IZM mājaslapās; 

 sagatavotas un izsūtītas 55 informatīvās vēstules par Latvijas valsts stipendijām 

(angļu un latviešu valodā); 

 pastāvīgi konsultēti ārvalstu studenti, pētnieki un institūcijas par Latvijas valsts 

stipendijām; 

 administratīvi izvērtēti 149 iesniegumi Latvijas valsts stipendijai studijām un 

pētniecībai un kvalitatīvi izvērtēti 144 iesniegumi Latvijas valsts stipendijai 

studijām un pētniecībai, organizēta Vērtēšanas komisijas sēde un pieņemts 

lēmums par Latvijas stipendiju piešķiršanu studijām un pētniecībai (piešķirta 51 

stipendija studijām un 10 stipendijas pētniecībai); 

 noslēgti 7 līgumi par finansējuma piešķiršanu Latvijas augstskolām ārvalstu 

studentu un pētnieku uzņemšanai 2015./2016.akadēmiskajā gadā; 

 sniegta informācija ārvalstu studentiem un institūcijām par Latvijas valsts 

stipendiju studijām un pētniecībai konkursa rezultātiem pa pastu un e-pastā, kā 

arī rezultāti publicēti VIAA mājaslapā. Latvijas valsts stipendijas ieguvēju 

dokumenti nosūtīti Latvijas augstākās izglītības institūcijām, un tās informētas 

par Latvijas valsts stipendiju administrēšanas procesu; 

 noorganizēts konkurss Latvijas augstskolām finansiāla atbalsta Latvijas valsts 

stipendiju veidā saņemšanai vasaras skolu rīkošanai. Izvērtēti 6 augstskolu 

iesniegumi, piešķirts atbalsts 3 augstskolām (RTU, ViA un LLU). Noslēgti 

līgumi par finansējuma piešķiršanu 18 Latvijas valsts stipendiātu dalībai 

augstskolu organizētajās vasaras skolās. Nodrošināta informācijas sniegšana par 

Latvijas valsts stipendijām vasaras skolām VIAA un vasaras skolu organizētāju 

tīmekļa vietnēs; 

 izvērtētas 9 augstskolu atskaites par ārvalstu studentu uzņemšanu 

2014./2015.akadēmiskajā gadā un 3 augstskolu atskaites par ārvalstu studentu 

dalību vasaras skolās 2015.gada vasarā; 

 apkopoti statistikas dati par Latvijas valsts stipendijas ieguvējiem 

2015./2016.akadēmiskajā gadā; 

 sadarbībā ar Latvijas augstskolām Latvijas valsts stipendijas ieguvējiem sniegta 

nepieciešamā informācija, lai viņi varētu uzsākt studijas vai pētniecības darbu 

Latvijas augstskolās; 

 sniegti atzinumi IZM par sagatavošanā esošajiem starptautiskajiem līgumiem 

izglītības jomā un to izpildprogrammām. 



25 

 

2.14. Informatīvais un metodiskais atbalsts karjeras izglītības īstenošanai 

Latvijas izglītības sektorā, Euroguidance programmas darbības nodrošināšana, 

nacionālo jauno profesionāļu konkursu organizēšana un Latvijas dalības 

nodrošināšana starptautiskajā WorldSkills 2015 konkursā  

VIAA Informācijas un karjeras atbalsta departaments (turpmāk – IKAD) īsteno 

karjeras atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbības koordinēšanu, apkopo un 

izplata informāciju par karjeras atbalsta politiku un metodēm, labās prakses 

piemēriem un izglītības iespējām Latvijā un Eiropā, nodrošina informācijas apmaiņu 

EK konsultāciju un informācijas centru tīklā Euroguidance. atbild par nacionālo 

jauno profesionāļu konkursu organizēšanu un par Latvijas dalības nodrošināšanu 

starptautiskajos profesionālās izglītības audzēkņu un absolventu meistarības 

konkursos (tajā skaitā EuroSkills un WorldSkills). 

 Lai paplašinātu skolēnu priekšstatus par izglītības programmu un 

profesiju/amatu daudzveidību VIAA Informācijas un karjeras atbalsta departaments 

2015. gadā turpināja uzturēt un pilnveidot e-informācijas resursus NIID.LV un 

„Profesiju pasaule”, lai karjeras atbalsta speciālistiem un jauniešiem nodrošinātu 

informācijas pieejamību par daudzveidīgo darba pasauli. Informācijas pieejamības 

nodrošināšanai skolēniem par darba pasauli interneta vietne „Profesiju pasaule” 

papildināta un atjaunota informācija ar astoņiem uzņēmējdarbības veidiem un 41 

profesiju. Līdz ar to šobrīd vietnē ir pieejama informācija par 23 uzņēmējdarbības 

veidiem un 132 profesijām, kā arī divi informatīvi metodiskie palīglīdzekļi  "Kļūsti 

uzņēmējs" un "Izpēti profesiju pats". 

Informācija par visu veidu izglītības iespējām Latvijā tiek apkopota nacionālajā 

datu bāzē NIID.LV, kurā publiski ir pieejama informācija par 13 398 programmām. 

2015. gadā sniegtas atbildes uz 346  jautājumiem NIID.LV  e-konsultāciju sadaļā 

(45% pieaugums, salīdzinot ar 2014. gadu). Apmeklētāju skaits mēnesī vidēji 

salīdzinot ar 2014. gadu ir pieaudzis par 48% (23944 apmeklētāji mēnesī), kopīgais 

apmeklējumu skaits 2015.gadā bija 359690, kas par 50% pārsniedz iepriekšējā gada 

rezultātu.  

Tiek uzturēta interneta vietne StudyinLatvia par augstākās izglītības iespējām 

ārvalstniekiem. 

2015.gadā IKAD sadarbībā ar Latvijas tautsaimniecības nozarēm noorganizēja 

4 seminārus 74 pedagogiem karjeras konsultantiem un priekšmetu skolotājiem par 

karjeras iespējām šajās nozarēs (pārtikas ražošana, iespiedindustrija, maizes ražošana, 

modes, stila un interjera dizains). 

IKAD speciālisti vadījuši seminārus un lekcijas arī sadarbības partneru rīkotos 

pasākumos. Novadītas 4 lekcijas 144 skolēniem un studentiem, 5 semināri 81 

Izglītības iestāžu vadītājam, klašu audzinātājam un priekšmetu skolotājam, 3 

nodarbības 149 jaunatnes darbiniekiem, viena lekcija 12 bibliotekāriem, 2 nodarbības 

50 Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) karjeras konsultantiem, 5 lekcijas un 

semināri 174 profesionālās izglītības pedagogiem. IKAD pārstāvji piedalījušies arī 

Latvijas Pašvaldību savienības rīkotā pasākumā 70 pašvaldību pārstāvjiem, kā arī 

tiešsaistes režīmā informējuši pašvaldību pārstāvjus par karjeras attīstības atbalsta 

aktualitātēm.  

Organizētas divas Karjeras attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes 

sēdes, kurās Aģentūra veic sekretariāta pienākumus. Sadarbības padomes sēdēs tika 



26 

 

analizēti konstatētie trūkumi karjeras atbalsta pakalpojumu nodrošināšanā un 

izstrādāti ieteikumi atbildīgajām institūcijām to novēršanai. Vienā no Karjeras 

attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes sēdām īpaša uzmanība tika pievērsta 

2014.- 2020. darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” specifisko atbalsta 

mērķu 8.3.1.SAM „Attīstīt kompetenču pieejā balstītu vispārējās izglītības saturu”, 

8.3.2.SAM „Palielināt atbalstu vispārējās izglītības iestādēm izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai un 8.3.5.SAM„Uzlabot pieeju karjeras atbalstam 

izglītojamajiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” paredzētajām 

aktivitātēm, to demarkāciju un savstarpējo sinerģiju. 

2015. gadā IKAD ar Euroguidance tīkla programmas līdzdalību un sadarbībā ar 

20 pašvaldībām, organizēja daudzveidīgus karjeras izglītības pasākumus “Karjeras 

nedēļas” ietvaros vispārizglītojošo skolu skolēniem, gan pašās skolās, gan ārpus tās, 

lai ļautu jauniešiem izzināt pilsētā/novadā esošo cita veida izglītības iestāžu un 

uzņēmumu piedāvājumu, veicinātu uzņēmību un motivāciju mācīties, sekmētu 

mērķtiecīgu tālākās izglītības un karjeras virziena izvēli. “Karjeras nedēļa” tika 

organizēta Rīgā, Jelgavā, Jēkabpilī, Gulbenē, Cēsīs, Kuldīgā, Liepājā, Ventspilī, 

Rēzeknē, Daugavpilī, Valmierā, Rojas novadā, Saldū, Ogrē, Alūksnē, Dagdā, Preiļos, 

Lielvārdē, Talsos un Tukumā. “Karjeras nedēļas” programmas ietvaros skolēniem 

bija iespējas piedalīties dažādos pasākumos, lai iepazītu daudzveidīgo darba pasauli 

apmeklējot uzņēmumus, sarunājoties ar dažādu profesiju pārstāvjiem, veidojot 

izpratni par dažādo profesiju atbilstību/neatbilstību paša interesēm, vērojot un/vai 

iemēģinot dažādus darba paņēmienus, paplašinot zināšanas par vietējā darba tirgus 

piedāvājumu, kā arī tālākas izglītības iespējām. “Karjeras nedēļā” piedalījās vairāk 

nekā 120 000 dalībnieku. 

IKAD uztur pieredzes apmaiņas platformu sociālajā medijā Linkedin, bet 

aktuālu informāciju kā skolēniem, tā karjeras atbalsta praktiķiem par karjeras 

informācijas/pieredzes apguves pasākumiem, citām aktualitātēm valstī sociālajā 

medijā  Facebook Karjeras nedēļa. 

2015. gadā VIAA Euroguidance programmas ietvaros organizēja 20 

informatīvos un mācību seminārus karjeras atbalsta speciālistiem: kopējais dalībnieku 

skaits 498 (no tiem 8 divu dienu reģionālie semināri „Karjeras atbalsta integrēšana 

pedagoģiskajā procesā” Dagdā, Cēsīs, Jelgavā, Aizputē, Daugavpilī, Rēzeknē, 

Dobelē, Pierīgā), kā arī piedalījās ar prezentācijām12 pasākumos, kurus organizēja 

citas institūcijas. 

Euroguidance programma sadarbībā ar VIAA IKAD, Izglītības un zinātnes 

ministriju un Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā organizēja konferenci 

„Karjeras attīstības atbalsta modelis Latvijas izglītības sistēmā”, kurā piedalījās 208 

karjeras atbalsta politikas veidotāji un īstenotāji.  

2015. gadā Euroguidance programmas ietvaros latviešu valodā ir iztulkoti un e-

formā publicēti 3 Eiropas Mūžilga karjeras atbalsta politikas tīkla izstrādātie 

materiāli: “Vadlīnijas mūžilga karjeras atbalsta politikas un sistēmu izveidei: 

Pamatnosacījumi ES un Eiropas Komisijai”, “Karjeras atbalsts skolotāju sākotnējā 

pedagoģiskajā izglītībā un pedagoģiskajā pilnveidē” un “Mūžilga karjeras atbalsta 

empīriskā bāze: efektīvas politikas un prakses ceļvedis”. Izdoti 2 Karjeras ziņu 

izdevumi par karjeras atbalsta aktualitātēm Latvijā un Eiropā, 1 informatīva skrejlapa 

un pilnveidots jaunais Euroguidance informatīvais resurss Mobility Wiki. 

Latvijas dalības sekmīgai nodrošināšanai starptautiskajā profesionālās 

meistarības konkursā WorldSkills 2015 IKAD sadarbībā ar profesionālās izglītības 



27 

 

iestādēm un nozaru profesionālajām apvienībām organizēja nacionālos profesionālās 

meistarības konkursus septiņās profesijās, kuru uzvarētājiem tika nodrošinātas tālākas 

profesionālās meistarības pilnveides mācības pietuvinātas starptautisko konkursa 

uzdevumos iekļautajām prasībām.  

Pasaules jauno profesionāļu meistarības konkursā WorldSkills São Paulo 2015 

Latviju pārstāvēja 7 konkursanti 7 profesijās: skatlogu noformētāja, grafiskā 

dizainera, web lapu dizainera, mēbeļu galdnieka, elektriķa, pavāra un viesmīļa 

profesijās. Jauno profesionāļu sagatavošanu dalībai konkursā nodrošināja IKAD 

sadarbībā ar nozaru uzņēmumiem, asociācijām, ekspertiem un profesionālās izglītības 

iestādēm, kā rezultātā Latvijas komanda 55 komandu vidū ieguva 17.vietu pēc 

konkursantu iegūto punktu vidējā vērtējuma, iegūstot arī 4 medaļas par izcilību 

skatlogu noformētāja, elektriķa, pavāra un mēbeļu galdnieka profesijās. 

7. tabula 

Karjeras atbalsta sistēmas attīstība 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 

 
2015. 

1.1. Nacionālās izglītības iespēju datubāzes www.niid.lv 

uzturēšana 13 398 izglītības programmas 1 

1.2. Apmeklējumu/apmeklētāju skaits NIID.LV mēnesī (vidēji), 

iegūstot informāciju par izglītības iespējām Latvijā  
29974/ 

23994 

1.3. Iedzīvotāju skaits gadā, kas saņēmuši individuālas e-

konsultācijas NIID.LV par izglītības iespējām Latvijā 
346 

1.4. Mājas lapas www.StudyInLatvia.lv par izglītības iespējām 

Latvijā ārvalstniekiem uzturēšana 1 

1.5. Apmeklējumu/ apmeklētāju skaits StudyInLatvia mājas 

lapā mēnesī (vidēji) 197, unikālie apmeklētāji: 9 954 

 

 

2813/ 

2329 

 
1.6. Apmeklējumu skaits www.ProfesijuPasaule.lv mēnesī 

(vidēji) mājas lapā/ apmeklētāju skaits 
7940,1/ 

6247,8 

1.7. „Objektu’ un profesiju skaits mājas lapā 

www.ProfesijuPasaule.lv 23/132 

1.8. Semināri un lekcijas izglītojamajiem (skolu jauniešiem un 

studentiem) par karjeras plānošanas un vadības tēmām 

(pasākumu skaits/dalībnieku skaits) 

 

4/144 

1.9. Semināri, nodarbības un lekcijas karjeras attīstības atbalsta 

īstenošanā iesaistītajiem speciālistiem (pedagogiem 

karjeras konsultantiem, pedagogiem, bibliotekāriem, 

izglītības iestāžu vadītājiem, NVA karjeras konsultantiem, 

jaunatnes darbiniekiem, pašvaldību pārstāvjiem) par 

karjeras attīstības atbalsta tēmām (pasākumu 

skaits/dalībnieku skaits) 

21/536 



28 

 

1.10. Izstrādāti metodiskie materiāli karjeras atbalsta 

speciālistiem: 

 Prezentācijas par karjeras attīstības atbalsta tēmām 

 Infografikas par karjeras plānošanas un vadības 

tēmām 

 

20 

2 

1.11. Nodrošināta Latvijas komandas dalības starptautiskajā 

jauno profesionāļu meistarības konkursā WorldSkills 2015 

(profesiju grupu skaits / dalībnieku skaits). Iegūtas 4 

izcilības medaļas 

7/7 

 

7. tabula 

Euroguidance tīkla funkciju nodrošināšana 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2015. 

1. Īstenoto profesionālās orientācijas praktiķu un sabiedrības informēšanas 

pasākumu skaits 

1.1. Centru skaits, kuriem nodrošināta informācijas apmaiņa 

par izglītības iespējām Latvijā EK Euroguidance tīkla 

ietvaros 
33 

1.2. Individuālo e-konsultāciju skaits par izglītības iespējām 

ārvalstīs  39 

1.3. Individuālo atbilžu skaits ārvalstniekiem par izglītības 

iespējām Latvijā 2 

1.4. Unikālo apmeklētāju skaits Euroguidance mājas lapā 

(vidēji mēnesī), iegūstot informāciju par izglītības 

iespējām Eiropā 
974 

1.5. Prezentācijas citu organizētajos pasākumos (skolu 

jauniešiem, vecākiem, jaunatnes lietu speciālistiem, 

studentiem, u.c.), par karjeras atbalsta un mobilitātes 

aktualitātēm (pasākumu skaits) 

 

12 

1.6. Organizēti informatīvie un mācību semināri 

pedagoģiskajiem darbiniekiem, izglītības pārvalžu, 

profesionālās izglītības iestāžu vadītājiem, augstskolu 

studentu padomniekiem (pasākumu skaits/dalībnieku 

skaits) 

20/498 

 

1.7. Līdzdalība izglītības izstādēs 
1 

1.8. Ārvalstu studiju vizīšu un darba grupu uzņemšana 

(pasākumu/dalībnieku skaits) 2 /12  



29 

 

2.15. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice 

Nodrošinot Latvijas saistību izpildi Eiropas Komisijas izveidotajā Eiropas 

izglītības sistēmu un politikas informācijas tīklā Eurydice, 2015. gadā tika apkopota 

Latvijas informācija tīkla ziņojumiem, organizēta publikāciju tulkošana latviešu 

valodā, to rediģēšana, maketēšana un ievietošana internetā.  

2015. gadā atjaunināta Latvijas informācija Eurydice tīkla veidotajā Eiropas 

izglītības sistēmu aprakstā internetā (agrāk šis resurss saukts Eurypedia). Četras 

reizes gadā (martā, maijā, septembrī un decembrī) tika veikta obligātā informācijas 

atjaunināšana par Latvijas izglītības sistēmas reformām, t.sk. ES stratēģiju Europe 

2020 un Education and Training 2020 kontekstā. Tika atjaunināta un/vai papildināta 

informācija 20 citās apraksta sadaļās, kā arī Ievadrakstā (Overview), Glosārijā un 

Normatīvo dokumentu sarakstā. Pilnībā atjauninātas un jaunajām satura vadlīnijām 

pielāgotas sadaļas par pieaugušo izglītību (Adult Education and Training).   

2015. gadā tīkla mērķa grupām tika izplatīta informācija par Eurydice tīkla 

produktiem: nodrošināti galveno faktu bukletu tulkojumi jaunajiem tīkla ziņojumiem, 

kā arī sagatavota informācija Latvijas plašsaziņas līdzekļiem. Atbildot interesentu 

pieprasījumiem (t. sk. no LR Izglītības un zinātnes ministrijas, no Eiropas Komisijas  

un OECD institūcijām), sagatavoti un nosūtīti informācijas apkopojumi par Latvijas 

un citu Eiropas valstu izglītības sistēmu jautājumiem. LR IZM vadības sanāksmēs 

tika prezentēti Eurydice tīkla ziņojumi “Risinājumi, kā novērst agrīnu izstāšanos no 

izglītības un apmācības Eiropā: stratēģijas, politika un prakse” un “Skolotāja 

profesija Eiropā: prakse, profesijas uztvere un politika”. Pirmais no abiem minētajiem 

ziņojumiem tika prezentēts arī VIAA organizētājā Erasmus+ programmas 

starptautiskajā tematiskajā seminārā “Iespējamie risinājumi priekšlaicīgi skolu 

pametušo jauniešu skaita samazināšanai un pieredze Erasmus+ programmas 

ietvaros”. Tika izplatītas tīkla publikācijas angļu valodā, tajā skaitā vairākos Latvijas 

prezidentūras ES Padomē pasākumos, no kuriem lielākais – 5. Āzijas un Eiropas 

valstu izglītības ministru sanāksme (ASEMME5); pasākumiem vai pēc interesentu 

pieprasījuma sagatavotas tulkoto publikāciju izdrukas latviešu valodā, kā arī izplatīti 

latviešu valodā izdotie informatīvie materiāli (bukleti, izglītības sistēmu shēmas un 

grāmatzīmes). 

9. tabula 

Eurydice nodrošināšana 

1.Eurydice tīkla funkciju nodrošināšana 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2015. 

1.1. Latvijas normatīvā regulējuma un prakses apkopošana 

tīkla ziņojumiem un Latvijas informācijas pārbaude un 

precizēšana ziņojuma projektos (ziņojumu skaits) 

 

9 

1.2. Tīkla publikāciju tulkojumu, redakcijas, maketa izstrādes 

organizēšana ievietošanai internetā (tulkoto ziņojumu 

skaits) 
6 

https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Latvia:Overview
http://www.izm.gov.lv/lv/5-azijas-un-eiropas-valstu-izglitibas-ministru-sanaksme-asemme5
http://viaa.gov.lv/library/files/original/skolotaja_profesija_eiropa_GRAMATA.pdf
http://viaa.gov.lv/library/files/original/Tackling_early_leaving_from_education_and_training_in_Europe_Strategies_policies_and_measures_Latvian_translation.pdf
http://viaa.gov.lv/library/files/original/Tackling_early_leaving_from_education_and_training_in_Europe_Strategies_policies_and_measures_Latvian_translation.pdf
http://viaa.gov.lv/library/files/original/skolotaja_profesija_eiropa_GRAMATA.pdf


30 

 

1.3. Informācijas ievietošana un atjaunošana/ papildināšana 

par Latvijas izglītības sistēmu Eiropas valstu izglītības 

sistēmu aprakstos internetā (bij. Eurypedia) (lpp. skaits) 
80  

1.4. Atbildes uz informācijas pieprasījumiem par Latvijas un 

Eiropas valstu izglītības sistēmu jautājumiem 30 

1.5. Jaunās tīkla publikācijas, par kurām iztulkoti galveno 

faktu bukleti, sagatavotas preses relīzes, informācija 

izplatīta e-pastu saraksta adresātiem 
6 

1.6. Prezentācijas par Eurydice produktiem 
3 

1.7. Izplatīto publikāciju skaits (latviešu un angļu valodā) 
400 

2.16. VIAA vadības un darbības uzlabošana 

2015. gadā Iekšējā audita un risku vadības kontroles nodaļas (turpmāk – 

IARVKN) iekšējo auditu plānā bija iekļauti astoņi sistēmu auditi un faktiski uzsākti 

un noslēgti arī astoņi sistēmu auditi. Lai izpildītu Ministru kabineta 2014.gada 

28.oktobra rīkojumu Nr.615 „Par kopējām valsts pārvaldē auditējamām prioritātēm 

2015.gadam”, IARVKN ir veikusi Informācijas tehnoloģiju vadības sistēmas auditu 

un sniegusi ieteikumus sistēmas darbības uzlabošanai. Ziņojuma kopija ir iesniegta 

Finanšu ministrijā 

Saskaņā ar VIAA audita stratēģiju 2011.-2015. gadam, iekšējo auditu gada 

plānu un iestādes vadības dotajiem uzdevumiem pārskata periodā iekšējie auditori ir 

pārbaudījuši, izanalizējuši un novērtējuši iekšējās kontroles sistēmu VIAA.  

2015. gadā tika sniegti 66 ieteikumi iekšējās kontroles sistēmas uzlabošanai, 

tajā skaitā 5 augstas prioritātes ieteikumi.  

Veikto sistēmas auditu rezultāti liecina, ka kopumā iekšējās kontroles sistēma 

VIAA darbojas, bet atsevišķās jomās nepieciešami uzlabojumi. Lai uzlabotu iekšējo 

kontroles sistēmu, IARVKN sniedza ieteikumus, pamatojoties uz audita 

konstatējumiem, un nodrošināja ārējo un iekšējo auditu sniegto ieteikumu 

uzraudzību. 

Pārskata periodā IARVKN uzraudzīja VIAA direktora apstiprināto iekšējo 

auditu ieteikumu ieviešanu, uzturot un aktualizējot ieteikumu ieviešanas gaitu 

atspoguļojošu datubāzi, nosūtot atgādinājuma vēstules auditēto struktūrvienību 

vadītājiem, kā arī informējot VIAA direktoru par neizpildītajiem iekšējā audita 

ieteikumiem. Tika nodrošināta sadarbība ar Valsts kontroli, IZM, FM Iekšējā audita 

departamentu un Revīzijas iestādi, EK Revīzijas Palātu un Vadošo iestādi. Tika 

sniegti komentāri par revīziju ziņojumu projektiem un nodrošināta ieteikumu 

ieviešanas uzraudzība.  

IARVKN saskaņā ar 2013. gada 9. jūlija MK noteikumiem Nr.385 „Iekšējā 

audita veikšanas un novērtēšanas kārtība” 2015. gadā Finanšu ministrijā iesniedza 

kopsavilkumu par EEZ finanšu instrumenta, Norvēģijas valdības divpusējā finanšu 

instrumenta un Latvijas un Šveices sadarbības programmas iekšējo auditu ieteikumu 

izpildes uzraudzības rādītājiem. 



31 

 

 

IARVKN pārskata periodā Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes gaitā 

sniedza konsultācijas struktūrvienībām korupcijas risku identificēšanas posmā, risku 

ietekmes novērtēšanas gaitā un nepieciešamo preventīvo pasākumu korupcijas risku 

mazināšanai izvērtēšanas posmā. Tika sagatavots pārskats par noteikto uzdevumu 

izpildi VIAA un nodrošināta 2016. gada Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes 

koordinācija un sagatavots plāna projekts. 

IARVKN veica VIAA risku vadības koordinēšanu, nodrošinot konsultācijas par 

ārējās un iekšējās vides izvērtējumu, risku identificēšanu, novērtēšanu un preventīvo 

darbību identificēšanu. Vienotas risku vadības procesa pieejas un izpratnes 

veidošanas nodrošināšanai ir izstrādāti iekšējie noteikumi, kas nosaka risku vadības 

procesā iesaistītos dalībniekus un to atbildības sadalījumu, kā arī risku vadības 

procesā izmantojamās metodes.  

 Lai nodrošinātu risku vadības procesa nepārtrauktību un efektivitāti, tiek 

nodrošināta regulāra izveidotās risku vadības sistēmas izvērtēšana, izmantoto metožu 

un paņēmienu pārskatīšana un nepieciešamības gadījumā pilnveidošana, īstenoto 

risku vadības pasākumu rezultātu analīze.  

IARVKN 2015. gadā ir sniegusi ieteikumus struktūrfondu, Erasmus+ 

programmas, informācijas un karjeras atbalsta administrēšanas risku vadības procesa 

ieviešanā par risku identificēšanu, to novērtēšanu un nodrošinājusi kontroli par 

procesa norisi. Tika nodrošināta uzraudzība par notikumu reģistra un risku reģistra 

uzturēšanu, aktualizēšanu, kā arī koordinēta Risku vadības darba grupas un Risku 

vadības komitejas darbība. 

VIAA plāno intensīvāk izmantot uz risku izvērtējuma pieeju balstītu ES fondu 

2014. – 2020. projektu īstenošanu, Erasmus+ programmas administrēšanu, tādējādi ir 

paredzama līdz šim izveidotās un pielietotās risku vadības sistēmas turpmāka attīstība 

un pilnveidošana, kā arī risku vadības lomas paaugstināšanās. 

 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA 

3.1. Finansējums un tā izlietojums 

10. tabula 

VIAA kopsavilkuma bilance (2015. gads) 

  Gada sākums, EUR Gada beigas, EUR 

Aktīvi Ilgtermiņa ieguldījumi 635 440 589 075 

 Apgrozāmie līdzekļi 81 937 715 69 217 515 

 Kopā 82 573 155 69 806 590 

Pasīvi Pašu kapitāls 63 973 795 45 104 699 

 Kreditori 143 611 119 550 

 Norēķini par nākamo periodu 

ieņēmumiem 

18 455 749 24 582 341 

 Kopā 82 573 155 69 806 590 



32 

 

3.2. Valsts pamatbudžeta izlietojums 

Atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2015. gadam” VIAA īstenoja savas 

funkcijas šādu programmu apakšprogrammās: 

 programma 70.00.00 „Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana”: 

o apakšprogramma 70.05.00 „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF 

apgūšanai (2007-2013)”; 

o apakšprogramma 70.06.00 "Dalība Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības programmā"; 

o apakšprogramma 70.07.00 „ES, starptautiskās sadarbības programmu 

un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana”; 

o apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra”; 

o apakšprogramma 70.15.00 "Eiropas Savienības programmas 

Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana"; 

 programma 72.00.00 „Latvijas un Šveices sadarbības programmas finansēto 

projektu un pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 72.07.00 „Grantu shēmas „Šveices zinātnieku 

aktivitātes Latvijā” īstenošana”; 

 programma 62.00.00 „ERAF projektu un pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 62.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ERAF 

finansējumu (2007-2013)”; 

o apakšprogramma 62.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu 

īstenošanu (2007-2013)”; 

 programma 63.00.00 „ESF projektu un pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 63.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ESF 

finansējumu (2007-2013)”; 

o apakšprogramma 63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)”; 

o apakšprogramma 63.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF projektu 

īstenošanu (2007-2013)”; 

o apakšprogramma 63.08.00 "Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti 

(2014-2020)"; 

 programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu un 

Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas īstenošana”; 

 programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi”: 

o apakšprogramma 42.05.00 "Valsts izglītības aģentūras darbības 

nodrošināšana"; 

 programma 05.00.00 “Zinātne”: 

o apakšprogramma 05.01.00 "Zinātniskās darbības nodrošināšana". 

 

 



33 

 

3.2.1. Programma 70.00.00 „Citu ES politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana” 

3.2.1.1. Apakšprogramma 70.05.00 „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF 

apgūšanai (2007-2013)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, 

kas paredzēts ERAF un ESF līdzfinansēto projektu administrēšanas nodrošināšanai. 

VIAA apakšprogrammas ietvaros ievieš vienu ERAF un ESF līdzfinansēto projektu 

„VIAA tehniskās palīdzības projekts ES fondu apguvei 2012.-2015. gada periodam”.  

 

11. tabula 

Apakšprogrammas 70.05.00 „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF apgūšanai 

(2007-2013)” finansējums 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2014. gads 

(VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR) 

2015. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

1. 
Resursi izdevumu 

segšanai 1 995 756 2 127 217 2 105 202 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 995 756 2 127 217 2 105 202 

2. Izdevumi kopā 1 995 756 2 127 217 2 105 202 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  1 956 760 2 107 470 2 085 455 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā: 1 956 760 2 107 470 2 085 455 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 1 645 238 1 690 985 1 690 985 

2.1.1.1.1

. Atalgojums 1 282 774 1 307 017 1 307 017 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 311 522 416 485 394 470 

2.2. Kapitālie izdevumi 38 996 19 747 19 747 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 38 996 19 747 19 747 

3.2.1.2. Apakšprogramma 70.06.00 „Dalība Eiropas Savienības 

pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmā” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi. 

 

 



34 

 

12. tabula 

Apakšprogrammas 70.06.00 „ Dalība Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības programmā” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2014. gads 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2015. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

 

1. 
Resursi izdevumu 

segšanai  2 725 224 2 656 915 

1.1. 

Dotācijas no 

vispārējiem 

ieņēmumiem  2 665 224 2 640 165 

1.2. Transferti  0 0 

1.3. 

Ārvalstu finanšu 

palīdzība iestādes 

ieņēmumos  60 000 16 750 

2. Izdevumi kopā  2 725 224 2 647 153 

2.1. 

Uzturēšanas 

izdevumi   2 725 224 2 647 153 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, 

tai skaitā:  137 718 84 706 

2.1.1.1. 

Atlīdzība, tai 

skaitā:  27 106 513 

2.1.1.1.1. Atalgojums  21 932 415 

2.1.1.2. 

Preces un 

pakalpojumi  110 612 84 193 

2.1.2. 

Subsīdijas, 

dotācijas un 

sociālie pabalsti  0 0 

2.1.3. 

Kārtējie 

maksājumi 

Eiropas Kopienas 

budžetā un 

starptautiskā 

sadarbība  150 605 133 742 

2.1.4. 

Uzturēšanas 

izdevumu 

transferti  2 436 901 2 428 705 

 

Ieņēmumu 

pārsniegums (+), 

deficīts (-) 

  9 762 

 Finansēšana   -9 762 

 

 

 

 



35 

 

3.2.1.3. Apakšprogramma 70.07.00 „ES, starptautiskās sadarbības 

programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas 

nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi. 

Lielākais finanšu līdzekļu avots ir EK līdzekļi Mūžizglītības programmas 

(Leonardo da Vinci, Comenius, Erasmus, Grundtvig, sektorālās transversālās 

programmas mācību braucieni) realizēšanai. Valsts budžeta dotācija Latvijas valdības 

stipendijas ārzemniekiem. 

 

13. tabula 

Apakšprogrammas 70.07.00 „ES, starptautiskās sadarbības programmu un 

inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2014. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2015. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. 
Resursi izdevumu 

segšanai 1 120 092 410 000 290 849 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 354 770 250 000 244 874 

1.2. Transferti 72 569 97 000 31 564 

1.3. 

Ārvalstu finanšu 

palīdzība iestādes 

ieņēmumos 692 753 63 000 14 411 

2. Izdevumi kopā 2 738 806 5 227 670 1 193 679 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  2 738 806 5 227 670 1 193 679 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā:  985 347 0 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā:  61 230 0 

2.1.1.1.1. Atalgojums  49 541 0 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi  924 117 0 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 971 638 929 323 397 068 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā 

sadarbība 4 724 230 000 209 234 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 1 762 444 3 083 000 587 377 

 

Ieņēmumu pārsniegums 

(+), deficīts (-) 
-1 618 714 -4 817 670 -902 830 

 Finansēšana 1 618 714 4 817 670 902 830 

 



36 

 

3.2.1.4. Apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 

(turpmāk – IZM dotācija) un ārvalstu finanšu līdzekļi.  

IZM dotācija un ārvalstu finanšu līdzekļi ir paredzēti: 

 ES Mūžizglītības programmas 2007.-2013. gadam īstenošanai Latvijā 

(sektorālās programmas: Comenius – vispārējai izglītībai, Erasmus – 

augstākajai izglītībai, Leonardo da Vinci – arodizglītībai un Grundtvig – 

pieaugušo izglītībai; programmā ietilpst arī Caurviju programma valodām, 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju un izglītības politikai, kā arī Žana 

Monē programma Eiropas integrācijas atbalstam); 

 Eiropas Savienības Erasmus+ programmas 2014-2020 īstenošana Latvijā; 

 Ziemeļu Ministru padomes Izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

Framework Programme īstenošanai; 

 sadarbībai ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju 

struktūrvienībām pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju 

piedāvātajām stipendiju programmām izglītības un zinātnes jomā; 

 Latvijas dalībai EK informācijas un konsultāciju tīklā Euroguidance; 

 Latvijas dalībai izglītības sistēmu un politikas informācijas apkopošanas, 

uzraudzības, apstrādes un aprites tīklā Eurydice saskaņā ar ES vadlīnijās 

noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem; 

 nodrošināt finanšu līdzekļu apsaimniekošanu izglītības inovācijas projektu 

īstenošanai; 

 Latvijas – Šveices sadarbības programmas Stipendiju fonda Koordinējošās 

iestādes funkciju nodrošināšanai; 

 Eiropas Savienības struktūrfondu tehniskās palīdzības projekta īstenošanai 

nepieciešamās atbalsta funkciju līdzfinansēšanai; 

 Latvijas un Šveices sadarbības programmas grantu shēmas "Šveices pētnieku 

aktivitātes Latvijā" atbalsta funkciju izpildei; 

 Boloņas procesa (Eiropas vienotās augstākās izglītības telpas) projekta 

īstenošanai Latvijā; 

 nodrošināt starptautiskās sadarbības projektu un Eiropas Savienības politikas 

iniciatīvu īstenošanu Latvijā izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 nodrošināt karjeras attīstības atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbību;  

 nodrošināt informācijas, publicitātes un atbalsta pasākumu veikšanu Eiropas 

Savienības ārējās sadarbības politikas instrumentiem izglītības un zinātnes 

politikas jomā; 

 nodrošināt ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaisti, atlasi un finansēšanu 

studijām, pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās 

izglītības un zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos 

ietvaros; 

 nodrošināt Latvijas dalību starptautiskajos profesionālās izglītības audzēkņu 

un absolventu meistarības konkursos. 

 

 



37 

 

14. tabula 

Apakšprogrammas 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2014. 

gads 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2015. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. 

Resursi izdevumu 

segšanai 3 432 694 3 677 628 3 637 047 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 2 663 334 2 812 982 2 812 982 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 769 360 864 646 824 065 

2. 
Izdevumi kopā 3 021 889 4 428 222 3 776 275 

2.1. 
Uzturēšanas izdevumi 2 872 907 4 208 721 3 592 385 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā: 2 863 007 4 169 221 3 565 217 

2.1.1.1. 
Atlīdzība, tai skaitā: 1 870 253 2 718 735 2 349 805 

2.1.1.1.1. 
Atalgojums 1 438 660 2 053 302 1 809 884 

2.1.1.2. 
Preces un pakalpojumi 992 754 1 450 486 1 215 412 

2.1.2. 

Kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 9 900 39 500 27 168 

2.2. 
Kapitālie izdevumi 148 982 219 501 183 890 

2.2.1. 
Pamatkapitāla veidošana 148 982 219 501 183 890 

 

Ieņēmumu pārsniegums 

(+), deficīts (-) 410 805 -750 594 -139 228 

 
Finansēšana -410 805 750 594 139 228 

 

3.2.1.5. Apakšprogramma 70.15.00 „Eiropas Savienības programmas 

Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 

un ārvalstu finanšu līdzekļi, kas paredzēti Erasmus+ programmas īstenošanai. 

 



38 

 

15. tabula 

Apakšprogrammas 70.15.00 „Eiropas Savienības programmas Erasmus+ 

projektu īstenošanas nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2014. 

gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2015. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. 
Resursi izdevumu 

segšanai 

11 010 

603 13 291 715 12 671 794 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 417 267 1 357 134 1 356 827 

1.2. Transferti  30 000 3 981 

1.3. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 9 593 336 11 904 581 11 310 986 

2. Izdevumi kopā 7 397 271 17 046 252 12 297 402 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  7 397 271 17 046 252 12 297 402 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā:  891 491  

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā:  219 269  

2.1.1.1.1. Atalgojums  177 455  

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi  672 222  

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 2 211 835 4 791 501 3 353 683 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība  174 734  

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 5 185 436 11 188 526 8 943 719 

 

Ieņēmumu pārsniegums 

(+), deficīts (-) 
3 613 332 -3 754 537 374 392 

 Finansēšana -3 613 332 3 754 537 -374 392 

3.2.2. Programma 72.00.00 „Latvijas un Šveices sadarbības programmas 

finansēto projektu un pasākumu īstenošana” 

3.2.2.1. Apakšprogramma 72.07.00 „Grantu shēmas „Šveices zinātnieku 

aktivitātes Latvijā” īstenošana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, 

kas paredzēts Latvijas – Šveices sadarbības programmas grantu shēmas „Šveices 

pētnieku aktivitātes Latvijā” administrēšanas un projektu īstenošanas nodrošināšanai.  

 

 



39 

 

16. tabula 

Apakšprogramma 72.07.00 „Grantu shēmas „Šveices zinātnieku aktivitātes 

Latvijā” īstenošana” 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2014. gads 

(VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR) 

2015. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. 
Resursi izdevumu 

segšanai 65 788 84 803 84 248 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 65 788 84 803 84 248 

2. Izdevumi kopā 65 788 84 803 84 248 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  65 788 84 803 84 248 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā: 14 939 18 360 17 805 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 10627 9 685 9 683 

2.1.1.1.1. Atalgojums 8 414 8 706 8 705 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 4 312 8 675 8 122 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 311 8 025 8 025 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 50 538 58 418 58 418 

3.2.3. Programma 62.00.00 „ERAF projektu un pasākumu īstenošana” 

3.2.3.1. Apakšprogramma 62.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ERAF 

finansējumu (2007-2013)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksas valsts pamatbudžetā par 

ERAF līdzfinansēto projektu īstenotāju – Valsts budžeta iestāžu – apstiprinātiem 

izdevumiem. 

17. tabula 

Apakšprogrammas 62.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ERAF 

finansējumu (2007-2013)” finansējums 

 Nr.p.k. 

Finanšu līdzekļi 

  

2014. gads 

(VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR) 

  

2015. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 32 819 436 51 586 768 40 829 168 

1.1. Dotācijas no vispārējiem 32 819 436 51 586 768 40 829 168 



40 

 

ieņēmumiem 

2. Izdevumi kopā 32 819 436 51 586 768 40 829 168 

2.1. Kapitālie izdevumi  32 819 436 51 586 768 40 829 168 

2.1.1. Kapitālo izdevumu transferti 32 819 436 51 586 768 40 829 168 

3.2.2.2. Apakšprogramma 62.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu 

īstenošanu (2007-2013)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksa un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfonda finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu īstenošanu. 

 

18. tabula 

Apakšprogrammas 62.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu īstenošanu (2007-

2013)” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2014. gads 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

  

2015. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 49 762 606 40 301 677 40 267 756 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 49 762 606 40 301 677 40 267 756 

2. Izdevumi kopā 49 762 606 40 301 677 40 267 756 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  18 544 009 20 818 101 20 784 268 

2.1.1. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 10 422 286 5 827 155 5 793 323 

2.1.2. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 8 121 723 14 990 946 14 990 945 

2.2. Kapitālie izdevumi 31 218 597 19 483 576 19 483 488 

2.2.1. Kapitālo izdevumu transferti 31 218 597 19 483 576 19 483 488 

3.2.4. Programma 63.00.00 „ESF projektu un pasākumu īstenošana” 

3.2.4.1. Apakšprogramma 63.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ESF 

finansējumu (2007-2013)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksas valsts pamatbudžetā par ESF 

līdzfinansēto projektu īstenotāju – Valsts budžeta iestāžu – apstiprinātiem 

izdevumiem. 



41 

 

19. tabula 

Apakšprogrammas 63.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ESF finansējumu 

(2007-2013)” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2014. gads 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

  

2015. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 13 727 033 9 038 757 5 371 452 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 13 727 033 9 038 757 5 371 452 

2. Izdevumi kopā 13 727 033 9 038 757 5 371 452 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  13 727 033 9 038 757 5 371 452 

2.1.1. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 13 727 033 9 038 757 5 371 452 

3.2.4.2. Apakšprogramma 63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, 

kas paredzēts ESF līdzfinansēto projektu ieviešanai. VIAA apakšprogrammas 

ietvaros ievieš trīs ESF līdzfinansētus projektus – „Nozaru kvalifikācijas sistēmas 

izveide un profesionālās izglītības efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana” 

(vienošanās Nr.2010/0274/1DP/1.2.1.1.1/10/IPIA/VIAA/001), „Profesionālās izglī- 

tības programmu, pamatprasmju un kompetenču apguve izglītības un profesionālās 

karjeras turpināšanai” (vienošanās Nr.2010/0284/1DP/1.2.1.1.3/10/IPIA/VIAA/001), 

„Atbalsts izglītības pētījumiem” (vienošanās Nr.2011/0011/1DP/1.2.2.3.2/11/ 

IPIA/VIAA/001).  

 

20. tabula 

Apakšprogrammas 63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2014. gads 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2015. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. 

Resursi izdevumu 

segšanai 1 400 912 1 027 558 978 960 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 400 912 1 027 558 978 960 

2. Izdevumi kopā 1 400 912 1 027 558 978 960 



42 

 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  1 400 912 1 027 558 978 960 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā: 519 885 649 231 633 597 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 70 885 46 228 39 616 

2.1.1.1.1. Atalgojums 57 079 38 336 32 223 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 449 000 603 003 593 981 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 525 327 248 997 243 372 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 355 700 129 330 101 991 

3.2.4.3. Apakšprogramma 63.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF projektu 

īstenošanu (2007-2013)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksa un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfonda finansējuma saņēmējiem par ESF projektu īstenošanu. 

 

21. tabula 

Apakšprogrammas 63.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF projektu īstenošanu (2007-

2013)” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2014. gads 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

  

2015. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. 

Resursi izdevumu 

segšanai 14 173 685 10 881 616 10 881 566 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 14 173 685 10 881 616 10 881 566 

2. Izdevumi kopā 14 173 685 10 881 616 10 881 566 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  14 173 685 10 881 616 10 881 566 

2.1.1. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 58 818 6 504 6 504 

2.1.2. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 14 114 867 10 875 112 10 875 062 



43 

 

3.2.4.4. Apakšprogramma 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti 

(2014-2020)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, 

kas paredzēts ESF līdzfinansēto projektu ieviešanai 2014-2020. programmēšanas 

periodam. VIAA apakšprogrammas ietvaros ievieš vienu ESF līdzfinansētu projektu 

– 7.2.1.SAM "Aktīvās darba tirgus politikas pasākumu īstenošana jauniešu 

bezdarbnieku nodarbinātības veicināšanai, 2.atlases kārtas 7.2.1.2.SAM "Sākotnējās 

profesionālās izglītības programmu īstenošanas garantijas jauniešiem sistēmas 

ietvaros". 

22. tabula 

Apakšprogrammas 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020)” 

finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2014. gads 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2015. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. 

Resursi izdevumu 

segšanai 397 952 1 554 656 1 549 701 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 397 952 1 554 656 1 549 701 

2. Izdevumi kopā 397 952 1 554 656 1 549 701 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  397 952 1 554 656 1 549 701 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā: 69 255 459 967 455 012 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 52 032 158 174 153 219 

2.1.1.1.1. Atalgojums 42 100 123 550 123 550 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 17 223 301 793 301 793 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 212 198 698 500 698 500 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 116 499 396 189 396 189 

3.2.5. Programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu 

īstenošana” 

3.2.5.1. Apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas 

īstenošana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, 

kas paredzēts EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētā projekta īstenošanai. 



44 

 

23. tabula 

Apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansētās programmas īstenošana” 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2014. gads 

(VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR) 

2015. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. 
Resursi izdevumu 

segšanai 126 052 2 743 446 2 729 745 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 126 052 2 743 446 2 729 745 

2. Izdevumi kopā 126 052 2 743 446 2 729 745 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  117 478 2 740 046 2 729 745 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā: 82 691 128 874 122 675 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 60 756 103 110 100 460 

2.1.1.1.1. Atalgojums 49 432 84 836 84 836 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 21 935 25 764 22 215 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 2 760 96 557 96 557 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 32 027 2 514 615 2 510 513 

2.2. Kapitālie izdevumi  3 400  

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana  3 400  

3.2.6. Programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi” 

3.2.6.1. Apakšprogramma 42.05.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūras 

darbības nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, 

kas paredzēts pētniecības un inovāciju politikas atbalstam. 

22. tabula 

Apakšprogramma 42.05.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana” 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2014. gads 

(VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR) 

2015. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 



45 

 

1. 
Resursi izdevumu 

segšanai 40 832 186 970 186 970 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 40 832 186 970 186 970 

2. Izdevumi kopā 40 832 186 970 186 970 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  40 832 186 970 186 970 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā: 40 832 186 970 186 970 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 18 363 98 712 98 712 

2.1.1.1.1. Atalgojums 15 103 79 870 79 870 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 22 469 88 258 88 258 

3.2.6.2. Apakšprogramma 05.01.00 „Zinātniskās darbības nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, 

kas paredzēts Bilaterālās un trīspusējās sadarbības programmu zinātnē un tehnoloģijā 

ieviešanai. 

23. tabula 

Apakšprogrammas 05.01.00 „Zinātniskās darbības nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2014. gads 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

  

2015. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. 
Resursi izdevumu 

segšanai  388 366 388 366 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem  388 366 388 366 

2. Izdevumi kopā  388 366 388 366 

2.1. Uzturēšanas izdevumi   388 366 388 366 

2.1.1. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti  4 191 4 191 

2.1.2. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti  384 175 384 175 

 

4. PERSONĀLS 

Uzticams un pārliecināts, labi kvalificēts, profesionāls un lojāls personāls ir VIAA 

sekmīgas attīstības stūrakmens, kurš nodrošina VIAA mērķu un uzdevumu 

sasniegšanu. VIAA par savas darbības pamatprincipiem vienmēr ir stādījusi: VIAA 

profesionalitāti, efektivitāti, augstu darbinieku motivāciju un lojalitāti valsts 

deleģētajiem uzdevumiem. Koleģialitāti un veiksmīgu sadarbību starp 

struktūrvienībām pozicionējam kā VIAA galveno panākumu faktoru. Lai panāktu 

izcilību savā jomā, ļoti lieta nozīme mūsu profesionālajai un motivētajai komandai. 



46 

 

Galvenais mūsu stratēģijas aspekts ir motivēti darbinieki, pozitīva un konstruktīva 

darba atmosfēra. Esam pārliecināti, ka darbinieku iesaistīšanās VIAA attīstībā 

ikdienas un ārpusdarba procesos palielina piederības izjūtu VIAA – darbinieki jūtas 

novērtēti, motivēti. Tas savukārt, sekmē VIAA izaugsmi un attīstību. VIAA darba 

vide ir ļoti dinamiska, tāpēc VIAA ir atbildīga un iegulda darbinieku labsajūtas un 

veselības veicināšanas procesos. Paralēli pašsaprotamām darbībām (kā veselības 

apdrošināšana) VIAA atbalsta veselīgu un sportisku dzīvesveidu, piedalāmies 

maratonos. 

2015. gadā VIAA darba plānā izvirzīto mērķu un funkciju īstenošanā piedalījās 

170 darbinieki. VIAA 2015. gadā bija 202 amata vietas, tajā skaitā 65 ierēdņu amata 

vietas un 137 darbinieku amata vietas: 

 01.01.2015. – 172 darbinieki (amatu skaits VIAA 01.01.2015. – 200); 

 31.12.2015. – 170 darbinieki (amatu skaits VIAA 31.12.2015. – 202). 

24. tabula 

Ierēdņu un darbinieku mainība VIAA 

 

Gads 

 

Amata 

vietu 

skaits 

 

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

(kopā) 

Pieņemti Atbrīvoti  

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

% 

(no 

amata 

vietu 

skaita) 

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

% 

(no 

amata 

vietu 

skaita) 

 

Vidējā 

mainība 

% 

2015. 202 170 29 ~14 29 ~14 ~34 

 

Personāla mainība VIAA 2015.gadā ir vidēji 34%, kas atbilstoši cilvēkresursu 

vadības teorētiskajiem aspektiem tiek uzskatīts par normālu personāla mainības 

rādītāju.  

 

1. attēls. Nodarbinātoskaits un sadalījums. 



47 

 

2015. gadā VIAA kolektīvā darbu sāka 29 jauni darbinieki.  

Kopumā pagājušajā gadā darbu VIAA pārtrauca 29 darbinieki, no tiem četri – 

pēc paša vēlēšanās, desmit – pamatojoties uz darbinieka un darba devēja savstarpēju 

vienošanos, 12 – sakarā ar VIAA uzteikumu, trīs – sakarā ar darba līguma termiņa 

beigšanos. 

VIAA darbību un prioritātes pamatā ietekmē gan dažādi iekšējie, gan ārējie 

faktori, kuri nosaka arvien lielāku kvalificēta personāla lomu, efektīvu plānošanu un 

īstenošanu. Ņemot tos vērā, VIAA 2015.gadā reorganizēts Profesionālās izglītības 

projektu departaments un Eiropas Savienības Izglītības programmu departaments. 

VIAA darbinieku kolektīvs ir profesionāls, augsti kvalificēts un vērsts uz 

pastāvīgu zināšanu un prasmju atjaunošanu, kā arī ieinteresēts VIAA kopējo mērķu 

sasniegšanā. Cienot katra darbinieka individuālo profesionalitāti un zināšanas, augstu 

tiek vērtētas spējas darboties saliedētā kolektīvā, virzoties uz noteikto mērķi. 

Kvalitāte ir noteicošais faktors mērķu sasniegšanas izvērtējumā. Kolektīva darbinieki 

ir eksperti izglītības sistēmas jomā Latvijā. VIAA darbinieki specializējas vairākos 

darbības virzienos, strādā ar īpaši sarežģītiem jautājumiem,  tai skaitā ESF un ERAF, 

padziļināti pārzina vairākas nozares, piemēram, izglītība (vispārējā, profesionālā, 

augstākā, mūžizglītība), zinātne (45 nozares un apakšnozares, kur tiek veikti 

fundamentālie, lietišķie pētījumi un eksperimentālās izstrādnes), būvniecība, tai 

skaitā projektēšana, ēku tehniskā apsekošana, energoaudits. Līdz ar to jābūt ļoti 

labām zināšanām un izpratnei par izglītības un zinātnes likumdošanu, tai skaitā 

konkurences tiesībām, būvniecības likumdošanu, kā arī zināšanām un izpratnei par 

darba tiesiskajiem pamatiem, jāpārzina Publisko iepirkumu likums. Ņemot vērā, ka 

attiecībā uz ES Mūžizglītības programmas projektu uzraudzību nav nacionālās 

likumdošanas, jābūt ļoti labām zināšanām un  izpratnei par Eiropas Komisijas 

politiskajiem un normatīvajiem dokumentiem izglītības, nodarbinātības un sociālās 

politikas jomā, t.sk. jābūt ļoti labai izpratnei par Latvijas un ES izglītības politikas 

kontekstu, starpvalstu sadarbību izglītības un apmācības jautājumiem, sevišķi 

pieaugušo izglītības un apmācības jautājumos. Darbiniekiem nepieciešama pieredze 

projektu vadībā vai kontroles jomā, grāmatvedībā vai auditā. Nepieciešamas 

zināšanas ES struktūrfondu vai citu ārvalstu finanšu instrumentu finansēto 

programmu īstenošanā, administrēšanā un uzraudzībā, finanšu un grāmatvedības 

jautājumos. 

Lai maksimāli efektīvi izmantotu cilvēkresursus un sekmētu kvalitatīvu 

lēmumu pieņemšanu, VIAA ir ieviests un attīstīts pilnvaru deleģēšanas process. Lai 

veicinātu personāla optimālu attīstību un motivētu darbam VIAA, VIAA ir 

nodrošināti labi darba apstākļi. Rezultātā labs psiholoģiskais klimats un darba 

vide nodrošina optimālu personāla attīstību un tā kompetences izmantošanu. 

94% jeb 160 VIAA nodarbināto ir augstākā izglītība, tai skaitā 5% jeb 8 

darbiniekiem ir doktora grāds, 2015.gadā divi VIAA darbinieki turpināja studijas 

augstākajās mācību iestādēs, lai iegūtu augstākās izglītības diplomu, 10 darbiniekiem 

ir vispārējā vidējā vai vidējā profesionālā izglītība, bet vienam darbiniekam ir 

pamatizglītība. 

Darbinieku/ierēdņu izglītības jomas ir pakārtotas VIAA darbības specifikai. 

2015.gadā VIAA strādājošo (42%) ir izglītība, kas iegūta ekonomikas un vadības 

specialitātē. 

 



48 

 

25.tabula 

Ierēdņu un darbinieku izglītības jomas 

Pārskata periodā VIAA strādāja 35 (21%) vīrieši un 135 (79%) sievietes. 

Personāla vidējais vecums bija 40 gadi. Lielākoties VIAA strādāja darbinieki vecuma 

grupā no 30 līdz 39 gadiem. 

 

 

3. attēls. Nodarbināto sadalījums pa vecuma grupām 

Specialitāte 
Procentuālais 

sadalījums 

Ekonomika 42% 

Tiesību zinātne 10% 

Pedagoģija 10% 

Cita  9% 

Sabiedrības vadība 5% 

Psiholoģija 5% 

Datorvadība un datorzinātne 4% 

Filoloģija 3% 

Būvniecība, arhitektūra 2% 

Politikas zinātne 2% 

Personālvadība 2% 

Fizika 2% 

Bioloģija 2% 

Komunikācijas zinātne 1% 

Dabas zinātne 1% 



49 

 

Tā kā viens no galvenajiem faktoriem, kas nodrošina VIAA efektīvu darbību, ir 

zinošas, profesionālas darbinieku komandas veidošana, kas ir ieinteresēta VIAA 

kopējo mērķu sasniegšanā, liela uzmanība tika veltīta darbinieku kvalifikācijas 

celšanai. Tajā skaitā VIAA tiek veicināta darbinieku interese par apmācībām, lai viņi 

apzinātos kā pielietot jaunās zināšanas darbā un kādus pozitīvus rezultātus tas dos. 

VIAA nodrošina nepieciešamās darbinieku apmācības, nosakot prioritārās 

kvalifikācijas paaugstināšanas jomas. Lai paaugstinātu motivāciju darbam VIAA 

kopējo mērķu sasniegšanā, 2015.gadam apstiprinātajā mācību plānā tika iekļautas 

tādas kvalifikācijas paaugstināšanas jomas kā ar publisko iepirkumu un būvniecības 

jomu saistītas mācības, kā arī angļu valodas mācības, mācības VIAA augstākā līmeņa 

vadītājiem, tajā skaitā par personāla vadības prasmju pilnveidi. Lai paaugstinātu 

personāla kvalifikāciju un celtu darba efektivitāti, VIAA tiek izmantots katra darbinieka 

potenciāls savu pienākumu izpildē. Ikviens vadītājs dara visu iespējamo, lai 

struktūrvienībā tiktu radīti apstākļi un vide, kas veicina darbinieku apmācību un 

izaugsmi. Rezultātā VIAA ir nodrošināta ar uz profesionālo izaugsmi vērsts, 

kvalificēts personāls. 2015.gadā VIAA darbinieki savu profesionālo kvalifikāciju 

paaugstināja, piedaloties konferencēs, kursos, semināros gan Latvijā, gan ārvalstīs. 

Darbiniekiem tika piedāvātas Valsts kancelejas, Valsts administrācijas skolas, 

Iepirkumu uzraudzības biroja un citu institūciju organizētās mācību iespējas. 

Zināšanu papildināšanai un pieredzes pilnveidošanai VIAA darbiniekiem, kuri 

pārvalda svešvalodas, tika piedāvātas kvalifikācijas paaugstināšanas iespējas arī 

ārvalstīs, piedaloties pieredzes apmaiņas braucienos, semināros un konferencēs. 

Rezultātā tika sekmēta personāla profesionālā izaugsme un darba efektivitāte. 

Pozitīvi vērtējama VIAA vadības un darbinieka tiešā vadītāja iesaistīšanās 

personāla vadīšanā, kas liecina par pozitīvām attīstības tendencēm, jo personālvadībā 

tiek iesaistīti dažādu līmeņu speciālisti, un cilvēkresursu vadība nenotiek kā atsevišķs 

process, bet gan tiek integrēta, pirmkārt, VIAA pamatdarbības procesos, otrkārt, 

VIAA kopējā darbības un attīstības stratēģijā. Tādējādi personālvadības procesu 

integrēšana VIAA stratēģiskajos un attīstības plānos palielina iespēju personālvadībai 

orientēties uz atbalsta sniegšanu VIAA svarīgu procesu nodrošināšanā. VIAA lielu 

vērību pievērš tam, lai tiktu nodrošināta personāla spēja strādāt pārmaiņu apstākļos. 

Rezultātā tiek analizēta esošā situācija, nosakot pārmaiņu nepieciešamību un 

plānveidību to ieviešanā. VIAA motivē personālu pārmaiņām un veicina tā izglītošanu 

pārmaiņu apstākļiem. Tajā skaitā darbinieku tiešie vadītāji ir spējīgi nodrošināt 

efektīvu VIAA uzdevumu izpildi pārmaiņu laikā, saņemot atbalstu no personāla. 

VIAA mērķis saistībā ar personāla darbības pilnveidi ir paaugstināt personāla 

kvalifikāciju un veidot motivētu, darba devējam lojālu darba kolektīvu. 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

5.1. Mājaslapa un interneta interaktīvie rīki 

Vērtējot VIAA mājaslapas www.viaa.gov.lv rādītājus, var secināt, ka unikālo 

apmeklētāju skaits, salīdzinot ar 2014. gadu, ir samazinājies par 5%, ko ietekmējis ES 

struktūrfondu perioda 2007.-2013. projektu īstenošanas noslēgums.   

2015. gada aprīlī tika ieviesta jauna, mūsdienīga aģentūras mājaslapa, kas ir 

kļuvusi lietošanai ērtāka, pārskatāmāka. Jaunajā mājaslapā ir publicēta plaša 

informācija par šajā gadā VIAA pārņemtajām ES pētniecības un tehnoloģiju attīstības 

http://www.viaa.gov.lv/


50 

 

programmām. Kopumā VIAA mājaslapas apmeklētāju vidū 43,4 % ir pastāvīgie 

apmeklētāji, bet 56,6 % - jauni interesenti.  

Statistikas dati rāda, ka nozīmīgākais lasītāju pieaugums ir tām programmām, 

kam ir bijušas kādas speciālas komunikācijas aktivitātes vai kampaņas, piemēram, 

Karjeras nedēļa. Visvairāk VIAA mājaslapas apmeklētājus interesē Erasmus+ 

stipendiju piedāvājumi.  

26.tabula 

Top 5 visvairāk lasītākais mājaslapas www.viaa.gov.lv saturs 2015. gadā 

Mājaslapas sadaļa Vizītes 

VIAA centrālā lapa 158 386 

Erasmus+ jaunumi 30 097 

Karjeras atbalsts → Karjeras nedēļa 26 906 

Summer Schools in Latvia 26 206 

Stipendiju piedāvājumi 17 040 

 

27.tabula 

Kopīgā apmeklējuma statistika mājaslapai www.viaa.gov.lv (+ apakšdomēns 

www.sf.viaa.gov.lv) 2015. gadā 

 Visa mājaslapa Izmaiņas, salīdzinot 

ar 2014. gadu 

Vizīšu skaits (Sessions) 309 305 - 9% 

Apskatītās lapas (Pageviews) 991 938 -15,4% 

Unikālie apmeklētāji (Users) 145 929 -5% 

Vidēji apskatītais lapu skaits 1 

apmeklējumā (Pages / Session) 
3 min 9 sek +0,05 

Vidēji lapā pavadītais laiks (Avg. 

Session Duration) 
3 min 9 sek +0:38 sek 

Jaunu vizīšu skaits (New visitor) 43,4% -3,43% 

 

28.tabula 

2015. gada apmeklējuma statistika atsevišķi mājaslapām www.viaa.gov.lv, 

www.sf.viaa.gov.lv un www.erasmusplus.lv 

 
www.viaa.gov.lv www.sf.viaa.gov.lv www.erasmusplus.lv 

Vizītes (Sessions) 309 305 21,578 11 951 

Unikālie 

apmeklētāji 

(Users)  

145 929 

 

12,554 9 328 

Apskatītās lapas 

(Pageviews) 

991 938 58,861 30 100 

http://www.sf.viaa.gov.lv/
http://www.viaa.gov.lv/
http://www.erasmusplus.lv/
http://www.sf.viaa.gov.lv/
http://www.viaa.gov.lv/


51 

 

Vidēji apskatītās 

lapas 1 

apmeklējumā 

(Pages / Session)  

3 min 9 sek 

 

2 min 73 sek 

 

2 min 52 sek 

Vidēji lapā 

pavadītais laiks 

(Avg. Session 

Duration) 

3 min 9 sek 

 

1 min 54 sek 

 

1 min 50 sek 

Reizi nedēļā tiek sagatavots mājaslapas aktualitāšu apkopojums jeb e-pasta 

jaunumu lapa, kas tiek izsūtīta visiem VIAA mājaslapas reģistrētajiem jaunumu 

saņēmējiem jeb abonentiem. Apkopojot statistikas datus, secinām, ka gada laikā 

izsūtītas 48 jaunumu lapas, kuras 2015. gada nogalē saņēma 2950 abonenti (-18 

salīdzinot ar 2014. gada nogali). 

29.tabula 

VIAA programmu jaunumi (aktualitātes) mājaslapā 

Mājaslapas 

www.viaa.gov.lv sadaļas 

Jaunumi 2013. 

gadā 

Jaunumi 2014. 

gadā 
(salīdzinājumā ar 

2013. gadu) 

Jaunumi 2015. 

gadā 
(salīdzinājumā ar 

2014. gadu) 

Apvārsnis 2020 --- 3 41 (+38) 

Viedās specializācijas 

ieviešana RIS3 

--- 10 11 (+1) 

Erasmus+ --- 99 103 (+4) 

EAZVA 2 --- 5 (+5) 

Nordplus 12 7 7 

EEZ un Norvēģijas finanšu 

instruments 

7 10 6 (-4) 

Šveices sadarbības 

programma 

18 5 5 

Stipendijas 44 40 48 (+8) 

ES struktūrfondi 66 107 26 (-81) 

Jauniešu garantija --- 3 27 (+24) 

Euroguidance 50 45 26 (-19) 

Karjeras nedēļa 20 14 11 (-3) 

EMKAPT 12 2 5 (+3) 

Eurydice 11 8 11 (+3) 

EuroSkills 0* 26 0* 

WorldSkills 25 6* 20 

Jaunais profesionālis --- --- 5 (+5) 

http://www.viaa.gov.lv/


52 

 

EMVC 7 4 0 (-4) 

Kopā: 274 389 357 

*EuroSkills un WorldSkills konkursi notiek katru otro gadu 

Kā redzams tabulā, 2015. gadā vērojams liels kritums ES struktūrfondu 

aktualitāšu skaitā, ko noteicis ES struktūrfondu perioda 2007.-2013. noslēgums. 

Savukārt  jaunumu ziņu skaita pieaugums vērojams jaunizveidotās VIAA 

administrēto programmu/projektu sadaļās, piem., Apvārsnis 2020, Jauniešu garantija 

u.c. 

30.tabula 

Top 5 visvairāk lasītākais mājaslapas www.viaa.gov.lv saturs 2015. gadā 

Mājaslapas sadaļa Vizītes 

VIAA centrālā lapa 158 386 

Erasmus+ jaunumi 30 097 

Karjeras atbalsts » Karjeras nedēļa 26 906 

Summer Schools in Latvia 26 206 

Stipendiju piedāvājumi 17 040  

Dažādu VIAA publisko pasākumu dalībnieku reģistrēšanai dažādās 

programmās kopumā  izveidotas 57 tiešsaistes pieteikšanās formas. 

www.viaa.gov.lv mājaslapas video galerijā publicēti 24 video, kas sniedz 

ieskatu 2015. gadā īstenotajos VIAA pasākumos (semināri, diskusijas, kampaņas), kā 

arī atklāj projektu īstenotāju pieredzi. Struktūrfondu apguves 2007. – 2013. gada 

perioda noslēgumā VIAA kā sadarbības iestāde izstrādāja trīs videostāstus par 

struktūrfondu ieguldījumu vispārējā un profesionālajā izglītībā, augstākajā izglītībā 

un zinātnē, kuros atspoguļota struktūrfondu investīciju ietekme uz izglītības un 

zinātnes attīstību Latvijā.   

Gan VIAA mājaslapā, gan www.flickr.com VIAA profilā publicētas 45 foto 

galerijas, kas sniedz ieskatu VIAA 2015. gada pasākumos (semināri, diskusijas, 

konferences, forumi). 

5.2. Projektu pieredzes stāsti 

2015. gadā ir turpināta iepriekšējos gados ieviestā prakse publiskot projektu 

īstenotāju pieredzes stāstus, kas ļauj interesentiem labāk izprast VIAA administrēto 

programmu sniegtās iespējas, projektu īstenošanas gaitu, veiksmes un neveiksmes, 

sniedzot pozitīvu ierosmi jaunām idejām. Visi pieredzes stāsti tiek publicēti VIAA 

mājaslapā tiem speciāli izveidotajās sadaļās. 2015. gadā publicēto projektu pieredžu 

stāstu skaits ir būtiski pieaudzis. Ja 2014. gadā tika publicēti 40 pieredzes stāsti, tad 

2015. gadā publicēti jau 115 stāsti. Izmaiņas saistītas ar ES struktūrfondu perioda 

2007.-2013. noslēgumu un jaunu izglītības un zinātnes programmu pārņemšanu, kā 

arī Eiropas Savienības izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 

projektu īstenošanu. Plānots, ka katru nākamo gadu pieredzes stāstu apjoms pieaugs. 

http://www.viaa.gov.lv/
https://www.flickr.com/photos/73458727@N06/albums


53 

 

31.tabula 

2015. gadā publiskotie pieredzes stāsti sadalījumā pa programmām 

Programma Skaits 

Erasmus+ 

Skolu izglītība 15 

Profesionālā izglītība 16 

Pieaugušo izglītība 16 

Augstākā izglītība 59 

Starpvalstu sadarbība 

Šveices sadarbības programma 4 

Nordplus 2 

Stipendijas 3 

KOPĀ 115 

5.3. Komunikācija VIAA Twitter kontā     

VIAA ir oficiālais konts sociālajā tīklā Twitter kopš 2013. gada februāra. Konta 

sekotāju skaits 2014. gada nogalē bija aptuveni 860 lietotāji. Gada laikā sekotāju 

skaits vienmērīgi pieaudzis par 508 sociālā tīkla lietotājiem (gandrīz 60%), gada 

beigās sasniedzot 1370 sekotājus, kas liecina, ka VIAA ir bijusi iespēja strauji audzēt 

un komunicēt ar savu auditoriju, izmantojot mūsdienu komunikācijas tehnoloģijas. 

Visbūtiskāk sekotāju skaits audzis gada sākumā (februārī) un gada otrajā pusē 

(septembrī), kas saistīts ar akadēmiskā gada semestra sākumu, savukārt viszemākā 

interese ir bijusi maijā un jūnijā, kas saistīts ar izglītības aktualitāšu dabisku kritumu 

un mācību gada noslēgumu. Vidēji mēnesī VIAA konts ieguvis 42 jaunus sekotājus. 

Dažādu Twitter rīku analītiķu prognoze liecina, ka sekotāju skaits turpinās augt arī 

2016. gadā, bet ne tik strauji kā iepriekš.  

 

3. attēls. VIAA Twitter konta tvītu dinamika 



54 

 

Gada laikā VIAA no sava profila veikusi 518 ierakstus - vidēji 43 tvītus mēnesī 

un divus tvītus dienā.   

Ierakstu analīze liecina, ka kopumā tie ir ieteikti citiem sekotājiem 1235 reizes, 

savukārt tvītos piedāvātās saites ir apmeklētas 3847 reizes. Kopumā lietotāji nav 

pasīvi VIAA satura patērētāji, bet aktīvi iesaistās, daloties ar ierakstiem un 

apmeklējot piedāvātās saites uz plašāku informāciju.  

VIAA ieraksti, kas pārliecinoši iegūst visaugstāko skatījumu skaitu un lietotāju 

iesaisti, ir par tematiem, kam VIAA ir izveidojusi savus tēmturus: #JauniešuGarantija 

un #ErasmusPlusLV. Sekotājiem šķiet aktuālas Jauniešu garantijas informatīvie 

materiāli un uzņemšanas izsludināšana, kā arī Erasmus+ prakšu piedāvājumi un citi 

būtiski programmas jaunumi. Arvien lielāku popularitāti iegūst arī zinātnes tematika 

un tādi tēmturi kā #RIS3, #Horizon2020 un #ZinātniekuNakts.  

Par zinātnes temata potenciālu sociālajos tīklos liecina arī tas, ka VIAA 

organizētās starptautiskās zinātnes un inovāciju konferences WIRE 2015 laikā, kas 

tika organizēta Latvijas prezidentūras ietvaros, tēmturis #WIRE2015 iekļuva Twitter 

Trends jeb starp sociālā tīkla populārākajiem tēmturiem konferences noslēdzošajā 

dienā. Tas apliecina temata popularitāti Twitter lietotāju vidū norises dienās.  

Nemainīgi populāri ir arī ieraksti, kas aicina pieteikties dažādu valstu 

piedāvātajām stipendijām, īpaši interesantas sociālā tīkla lietotājiem bijušas 

stipendijas Vācijā un ASV. Stabila popularitāte ir arī karjeras izglītības tematikai – 

dažādiem materiāliem, semināriem un kampaņai #KarjerasNedēļa.  

Lai papildus iesaistītu auditoriju, 2015. gadā tika rīkoti divi konkursi Twitter 

lietotājiem. Viens no tiem bija pirms izstādes Skola 2015, kurā VIAA izspēlēja 

brīvbiļetes uz izstādi. Otrs konkurss bija par godu VIAA 1000 sekotāju skaita 

sasniegšanai, ar konkursa starpniecību motivējot sekot VIAA kontam.  

5.4. Mediju attiecības un monitorings 

2015. gads mediju attiecības sniedza jaunus izaicinājumus, jo, organizējot divas 

konferences - “Viedās specializācijas stratēģija: jauna pieeja izglītības, pētniecības un 

industrijas partnerībai reģionos” un  inovatīvo reģionu konferenci “WIRE 2015” - 

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē laikā, bija jānodrošina 

komunikācija ne tikai ar vietējiem, bet arī ar ārvalstu medijiem. Prezidentūras laikā 

ārvalstu medijiem sagatavotas un izsūtītas 6 preses relīzes. “WIRE 2015” 

konferences laikā VIAA organizēja preses konferenci ar ārvalstu žurnālistu 

piedalīšanos, pēc kuras tapa publikācijas tādos starptautiskos specializētajos preses 

izdevumos kā Research Europe un Science Business. Vairākas publikācijas par šo 

konferenci bijušas arī izdevumā The Parliament Magazine. 

Kopumā, lai nodrošinātu sabiedrības informētību par VIAA pārziņā esošajām 

jomām, to daudzveidību un plašajām iespējām, 2015. gadā ir sagatavotas un nosūtītas 

80 preses relīzes, t. sk. nacionālajiem un reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem un 

ārvalstu medijiem. Plašsaziņas līdzekļos bijušas 74 VIAA iniciētas publikācijas. 

Lai sekotu VIAA programmu, projektu un iniciatīvu atspoguļojumam medijos, 

veikts 251 mediju monitorings, nodrošinot atskaišu sagatavošanas iespēju VIAA un 

EK vajadzībām.  

 



55 

 

Gada laikā paplašināti mediju kontakti ar nacionālo un specializēto mediju 

žurnālistiem, kā arī nostiprināta esošā sadarbība. Mediju attiecību rezultātā žurnālisti 

arvien biežāk sākuši vērsties pie VIAA ne tikai par aktualitātēm izglītībā, bet arī 

zinātnē, kas ir VIAA darbības joma kopš 2014. gada beigām. 2015. gadā 

izveidojusies īpaši veiksmīga sadarbība ar tādiem medijiem kā Latvijas Radio1, 

Latvijas Radio 4, Diena, Dienas Bizness un Neatkarīgā Rīta Avīze, kā arī atsevišķiem 

reģionālajiem laikrakstiem.  

32.tabula 

VIAA administrēto fondu, projektu, programmu u.c. iniciatīvu publicitāte  

  2015. gadā 

5.5. Informatīvie un reprezentācijas materiāli 

VIAA un tās administrēto programmu un darbības virzienu publicitātes 

nodrošināšanai 2015. gadā kopumā tika izgatavoti 98 informatīvie un metodiskie 

materiāli (t.sk. 66 materiālu dizaina izstrāde un 32 materiālu maketēšana un atkārtota 

druka). 

Programmas/projekta/iniciatīvas nosaukums Publikāciju skaits 

Erasmus+ 923 

Karjeras nedēļa 635 

Erasmus 383 

ERAF  305 

Jauniešu garantija 451 

ESF 209 

Comenius 190 

Horizon 2020 141 

Nordplus 105 

Euroguidance 89 

Viedās specializācijas stratēģijas ieviešana 82 

WorldSkills 2015 64 

NIID 55 

Zinātnieku nakts 51 

Eurydice 35 

Grundtvig 26 

Izstāde "Skola 2016" 22 

EEZ/ Norvēģijas finanšu instruments 18 

Leonardo da Vinci 13 

Profesijupasaule.lv 8 

Mūžizglītības projektu kvalitātes konkurss "Spārni 

2015" 
7 

Ārvalstu un Latvijas valdības stipendijas  6 

Žana Monē programma 5 

Erasmus Mundus 1 

Šveices sadarbības programma 1 



56 

 

 

4. attēls. Informatīvo materiālu sadalījums 

Lielāko apjomu no 2015.gadā izstrādātajiem materiāliem veidoja konferenču 

materiāli (tostarp darba kārtības, mapes, bloknoti u.tml.), publikācijas un metodiskie 

materiāli (tostarp Eurydice publikācijas, ESF projekta “Nozaru kvalifikācijas 

sistēmas izveide un profesionālās izglītības efektivitātes un kvalitātes 

paaugstināšana” ietvaros izstrādātie metodieskie materiāli u.tml.), kā arī citi (tostarp 

vizītkartes, diplomi u.tml.) drukātie materiāli. 

Tāpat VIAA administrēto programmu, darbības virzienu un kampaņu 

vajadzībām izgatavoti 58 reprezentatīvie materiāli. 

2015. gadā tika izstrādāta jauna VIAA vizuālās identitātes rokasgrāmata, kas 

atbilstoši vienotajām valsts iestāžu vizuālās identitātes vadlīnijām definē VIAA 

ģērboņa, administrēto programmu un projektu logotipu un citu vizuālo elementu 

lietojumu VIAA informatīvajos un reprezentatīvajos materiālos. 

5.6. Komunikācijas kampaņas un speciālie pasākumi 

5.6.1. Karjeras nedēļa 

No 12. līdz 16. oktobrim jau ceturto gadu pēc kārtas VIAA organizēja Karjeras 

nedēļu sadarbībā ar Latvijas pilsētu un novadu pašvaldībām un izglītības pārvaldēm, 

kas jau kļuvusi par ikgadēju tradīciju, kuru gaida un atpazīst gan skolēni, gan viņu 

skolotāji, vecāki un vietējie darba devēji.   

Ja 2014. gadā Karjeras nedēļa vienlaikus norisinājās 15 Latvijas pilsētās un 

novados, tad 2015. gadā jau 20 pašvaldībās - Rīgā, Cēsīs, Jelgavā, Jēkabpilī, 

Gulbenē, Kuldīgā, Liepājā, Ventspilī, Rojā, Rēzeknē, Daugavpilī, Valmierā, Alūksnē, 

Saldū, Ogrē, Lielvārdē, Talsos, Dagdā, Preiļos un Tukumā.  

Karjeras nedēļas laikā 2015. gadā notika vairāk nekā 4000 pasākumu gan 

skolās, gan ārpus tām. Gandrīz puse pasākumu (1719) notika Rīgā. Lielākā daļa 

(85%) pasākumu notika tieši skolās, apliecinot mūsdienīgas karjeras izglītības 



57 

 

pieejamību teju 400 izglītības iestādēs. Turklāt, 2015. gadā īpašu aktivitāti izrādīja arī 

pirmsskolas izglītības iestādes.  

Pēc VIAA aplēsēm, 2015. gadā pasākumus kopumā apmeklēja vairāk nekā 120 

tūkstoši bērnu un jauniešu, kas ir būtisks kāpums salīdzinājumā ar 2014. gadu, kad 

pasākumus apmeklēja gandrīz 70 tūkstoši jauniešu.  

2015. gadā īpaši aktīvi bija arī uzņēmēji, kas jauniešiem piedāvāja ekskursijas, 

radošās darbnīcas vai paraugdemonstrējumus savās darbavietās. Pasākumus 

jauniešiem bija sarūpējuši arī virkne pašvaldības uzņēmumu un nevalstisko 

organizāciju. Kopumā durvis uz savām profesijām vēra 1111 privāto, valsts, 

nevalstisko un pašvaldību iestāžu un organizāciju pārstāvji. 

Pateicoties nacionāla līmeņa kampaņai, 2015. gadā Karjeras nedēļas kopējā 

publicitāte bija jau 635 publikācijas, no kurām 72% tika nodrošinātas reģionālajos 

medijos. Tas ir viens no VIAA projektiem ar visaugstāko publicitāti. Publicitātes 

dinamika liecina, ka 70% publicitātes nodrošināta pirms Karjeras nedēļas vai tās 

laikā, savukārt 30% publicitātes turpinājās vēl ilgi pēc Karjeras nedēļas, galvenokārt 

reģionālajos un pašvaldību medijos. 

Būtiskākās kampaņas aktivitātes: 

1) Jauniešu aptauja portālā Draugiem.lv, aptaujājot 1064 respondentus visā 

Latvijā vecumā no 14 līdz 19 gadiem. Tā parādīja, ka sarunas ar dažādu profesiju 

pārstāvjiem, prakse vai vasaras darbs pēc jauniešu domām ir labākie veidi, kā iepazīt 

nākotnes nodarbošanos, tomēr realitātē jauniešiem joprojām trūkst praktisku iespēju 

vai pašiniciatīvas iepazīt profesijas un darba tirgu. 

2) Draugiem.lv spēle “Atver profesijas durvis!”. Gatavojoties Karjeras nedēļai, 

jaunieši visā Latvijā varēja pārbaudīt savu erudīciju, interaktīvā spēlē atminot astoņas 

dažādas profesijas. Profesiju minēšanā iesaistījās vairāk nekā 25 000 sociālā tīkla 

lietotāju. 

3) Tematiskie pasākumi. Kampaņas laikā notika arī virkne speciālo pasākumu. 

Desmit dienas Rīgas centrā atradās vides instalācija "Atver profesijas durvis!", pie 

kuras jaunieši varēja fotografēties un ievietot bildes sociālajos tīklos. Īsi pirms 

Karjeras nedēļas notika arī diskusija "Vai karjeras durvis var atvērt jau skolā?", kuras 

laikā seši aktīvi jaunieši ar dažādu izglītības pieredzi dalījās savā pieredzē, kā veidot 

karjeru, savukārt Karjeras nedēļas laikā notika “Ātrais randiņš ar profesionāli” un 

Rīgas ielās devās Karjeras busiņš. 

5.6.2. Kampaņa “Atmet bezdarbību!” 

2015. gadā VIAA pirmo reizi organizēja informatīvo kampaņu projektā 

Jauniešu garantija, lai uzrunātu un piesaistītu projekta mērķauditorijas uzmanību 

vasaras uzņemšanas laikā augustā.  

Tā kā 2015. gadā projekta mērķauditorija galvenokārt bija NEET jaunieši (not 

in employment, in education or training) jeb jaunieši, kas nekur nestrādā un nemācās, 

kampaņai tika izvēlēts sauklis “Atmet BEZdarbību!”, kas aicināja piecelties, noticēt 

sev, izvēlēties konkrētu dienu un rīkoties - pieņemt lēmumu mācīties. Atspoguļojot šo 

ideju, tika radīta Jauniešu garantijas vizuālā identitāte, kas veiksmīgi palīdzēja veidot 

projekta atpazīstamību. Kampaņas laikā galvenokārt tika izmantoti digitālās vides 



58 

 

risinājumi, kuru mērķis bija mudināt jauniešus atmest bezdarbību un virzīties uz 

mērķi.  

Tapa interaktīvs digitāls kalendārs - infografika “Kā 30 dienās atmest 

bezdarbību?”, ar kura starpniecību jauniešus aicināja iedziļināties, formulēt savus 

sapņus un aizveda pie interneta resursiem, kur iegūt vairāk informācijas, smelties 

iedvesmu un parādīja, kā iespējams sasniegt mērķus ar Jauniešu garantijas palīdzību. 

Atmest bezdarbību aicināja arī video rullītis virtuālajā vidē, savukārt sociālajos tīklos 

tika veidoti motivējoši ieraksti. Portālā Draugiem.lv darbojās digitālā spēle "Atmet 

BEZdarbību! Sasniedz mērķi!".  

Jauniešus uzrunāja arī dažādi reklāmas risinājumi interneta vidē, savukārt viņu 

vecākus, radus un paziņas - reklāma reģionālajā presē. Kampaņas atklāšanas dienā 

Rīgas centrā darbojās informatīvā telts, kurā jauniešu uzmanību piesaistīja 

fotografēšanās aktivitāte. Kampaņas laikā tika radīti arī informatīvie materiāli, kā arī 

noritēja intensīvas mediju attiecības, audzējot Jauniešu garantijas publicitāti un 

virzot to saturā projekta absolventu pieredzes stāstus. Rezultātā kampaņa nodrošināja 

gandrīz trešo daļu visas Jaunieši garantijas publicitātes 2015. gadā, ko veidoja 451 

publikācija.  

5.6.3. Mini kampaņa "Arī uzņēmējiem pluss no Erasmus+!" 

Lai vairotu sabiedrības informētību par Erasmus+ programmas iespējām 

uzņēmēju organizācijām, 2015. gada 2. un 3. ceturksnī noritēja mini kampaņa “Arī 

uzņēmējiem pluss no Erasmus +!”. Biznesa auditorija tika uzrunāta sadarbībā ar 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru (LTRK).  

Mini kampaņas laikā tika organizēts īpašais pasākums 2015. gada maijā, kura 

laikā VIAA un LTRK aicināja komersantus uz informatīvu semināru un diskusiju 

Rīgā, kura laikā informēja par uzņēmēju iespējām iesaistīties Erasmus+ 

starptautiskajā mobilitātē, stratēģiskajās partnerībās un centralizētajās aktivitātēs - 

zināšanu apvienībās un nozaru prasmju apvienībās. Komersanti dalījās līdzšinējā 

pieredzē, piedaloties Erasmus+ projektos, kā arī diskusijā kopīgi meklēja atbildes uz 

jautājumu “Vai uzņēmējiem ir pluss no Erasmus+?”  

Notika trīs līdzīgi pasākumi reģionos – Valmierā, Jelgavā un Daugavpilī. Visus 

pasākumus kopumā apmeklēja 156 dalībnieki, kuru vidū 76 bija uzņēmēji, taču 

kopumā mini kampaņas aktivitātes aizsniedza daudz plašāku auditoriju.  

Komersantu vajadzībām VIAA izstrādāja īpašu informatīvo materiālu “Arī 

uzņēmējiem pluss no Erasmus+!” un veidoja mediju attiecības, kā rezultātā tapa 36 

publikācijas, tajā skaitā laikrakstā “Dienas Bizness”. Šī mini kampaņa bija viens no 

pirmajiem soļiem ilgtermiņa attiecībās starp VIAA un uzņēmēju auditoriju, un līdzīgi 

pasākumi plānoti arī 2016. gadā.  

5.6.4. NIID.LV un profesijupasaule.lv kampaņa 

No 27.maija  līdz 31. jūlijam norisinājās informatīva kampaņa VIAA 

administrēto interneta vietņu NIID.LV un profesijupasaule.lv atpazīstamības 

veicināšanai jauniešu vidū.  

Galvenās kampaņas laikā īstenotās aktivitātes: 



59 

 

 PP un NIID 30 sekunžu video rullīšu demonstrēšana kino teātros; 

 stāvstendu izvietošana kino teātros Multikino un Kino Citadele; 

 interaktīvu baneru izvietošana interneta portālos draugiem.lv un prakse.lv; 

 dalība radio un TV raidījumos (intervija radio SPIN fm, sižets un intervija Rīga 

TV24); 

 POS kartiņu distribūcija Latvijas skolu un jaunatnes dziesmu un deju svētku 

dalībniekiem; 

 sociālo mediju komunikācija un konkurss sociālajos tīklos Facebook un 

Twitter; 

 mediju attiecības. 

Kampaņas rezultātā, salīdzinot ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu, NIID.LV 

lietotāju skaits palielinājās par 29,14 %, savukārt profesijupasaule.lv lietotāju skaits 

pieauga par 17,46%. 

5.6.5. Starptautiskā jauno profesionāļu meistarības konkursa WorldSkills 

2015 publicitātes kampaņa 

WorldSkills 2015 norisinājās no 11. līdz 16. augustam Sanpaulu, Brazīlijā. 

Konkurss notika 43. reizi un tajā sacentās vairāk nekā 1200 jauno profesionāļu un 

profesionālās izglītības iestāžu audzēkņu no 53 pasaules valstīm. Viņi apliecināja 

savas prasmes 46 profesijās. Pārstāvēt konkursu devās 7 Latvijas jaunie profesionāļi. 

Konkursa WorldSkills 2015 kampaņas laikā tika īstenota plaša spektra 

komunikācija dažādos kanālos. Komunikācijas kampaņa īstenota no konkursa 

gatavošanās posmam līdz Latvijas nacionālās komandas apbalvošanas pasākumiem 

par izciliem rezultātiem.  

VIAA mājaslapai apstrādātas un publicētas reportāžas no konkursa notikumu 

vietas - papildināta video galerija, bilžu galerijas, veidotas infografikas, aktualitātes 

un jaunumi. 

Izveidotas un izplatītas 6 preses relīzes, nodrošināta proaktīva publicitāte un 

vairākas intervijas ar konkursantiem.  

Konkursa WorldSkills 2015 publicitāte: 

 27 publikācijas nacionālajos medijos;  

 18 publikācijas reģionālajos medijos;   

 9 publikācijas interneta vietnēs; 

 4 publikācijas specializētajos medijos.  

Plašāka un detalizētāka informācija publicēta konkursa Facebook lapā 

SkillsLatvia, kur norisinājās aktīva un regulāra komunikācija par dažādām ar 

konkursu saistītām aktualitātēm. Rezultātā lapas sekotāju skaits ir audzis par aptuveni 

220%. 

Projekta kampaņas laikā tika arī sagatavota informatīvā brošūra MoVE par 

konkursu WorldSkills, iesaistījāmies WorldSkills International organizētajā 

informatīvajā kampaņā World Youth Skills Day, aicinot jaunos profesionāļus uzņemt 

video, kurā jaunieši rāda savas prasmes.   



60 

 

Kampaņai izveidota komunikācijas atskaite, kā arī veikta izvērtēšana, nosakot 

veiksmes faktorus un nepieciešamos uzlabojumus turpmākajā komunikācijā.  

5.6.6. Speciālais pasākums "Erasmus+ ikvienam!" 

Erasmus+ un ES mūžizglītības programmas statistika liecina, ka jaunieši ar 

speciālām vajadzībām no Latvijas augstskolām un profesionālās izglītības iestādēm 

reti izmanto Erasmus+ piedāvātās mācību mobilitātes iespējas. Ja kopumā mobilitātē 

uz ārvalstīm katru gadu dodas vairāk nekā 2500 jauniešu no Latvijas izglītības 

iestādēm, tad jaunieši ar speciālām vajadzībām viņu vidū ir vien daži. Lai aktualizētu 

šo problēmjautājumu un uzrunātu jauniešus ar īpašām vajadzībām, VIAA 2015. gada 

nogalē uzsāka mini kampaņu “Erasmus+ ikvienam!”. 

Profesionālās izglītības iestādēs ik gadu mācās aptuveni pustūkstotis jauniešu ar 

speciālām vajadzībām, taču par augstskolām šādu datu nav. Augstskolu aptaujā 

VIAA noskaidroja, ka 2015./.2016. mācību gadā kopumā tie bija nepilni 100 

jauniešu.  

Sadarbībā ar invalīdu un viņu draugu apvienību “Apeirons” 2015. gada 25. 

novembrī VIAA organizēja īpašo pasākumu – diskusiju “Erasmus+ iespējas 

cilvēkiem ar speciālām vajadzībām: iespējas un realitāte”. Diskusijā piedalījās 

pārstāvji no valsts un nevalstiskajām organizācijām, izglītības iestādēm. Diskusijas 

dalībnieku vidū bija arī Rīgas Stradiņa Universitātes absolvente ar speciālām 

vajadzībām, kura bija devusies Erasmus+ mobilitātē iepriekšējos gados, un varēja 

dalīties savā pieredzē un novērojumos.  

Komunikācijas aktivitāšu laikā tapa arī informatīvs materiāls “Erasmus+ 

ikvienam!”, kurā apkopota būtiskākā informācija par došanos mobilitātē un papildu 

atbalstu, ko Erasmus+ sniedz cilvēkiem ar speciālām vajadzībām. Realizētas arī 

mērķtiecīgas mediju attiecības, kā rezultātā tapa 11 kvalitatīvas publikācijas ar 

padziļinātu ieskatu problēmjautājumā. Plānots, ka 2016. gadā tiks organizētas līdzīgas 

kampaņveidīgās aktivitātes, lai ilgtermiņā turpinātu uzrunāt jauniešus ar speciālām 

vajadzībām.  

5.6.7. Izstāde “Skola 2015” 

Nodrošināta VIAA dalība starptautiskajā izglītības izstādē „Skola 2015”. 

Izveidots jauns stends, ievērojot VIAA jaunizstrādātās vizuālās identitātes prasības. 

Izveidoti individuālie stendi katrai programmai, iniciatīvai, kuras mērķgrupa ir 

jaunieši no 15-24 gadiem – Erasmus+, Jauniešu garantija, www.niid.lv, 

www.profesijupasaule.lv un Euroguidance. Pasākuma laikā jauniešu uzmanību VIAA 

stendā pievērsa prezentācija, kurā iekļauta aktuālākā informācija par katru 

programmu.  

Izveidota preses relīze par VIAA pakļautībā esošo programmu piedāvātajām 

izglītības iespējām Eiropā, kuru stendi bija arī izstādē.  

Informācija par stendā pieejamajām aktivitātēm tika publicēta arī VIAA 

mājaslapā un sociālo mediju kontos. 

http://www.profesijupasaule.lv/
http://www.niid.lv/


61 

 

5.6.8. Projektu kvalitātes balva „Spārni 2015” 

ES Mūžizglītības programmas projektu kvalitātes balvas „Spārni 2015” 

pasniedza 9. decembrī. Sešās nominācijās balvas saņēma astoņi ilgtspējīgākie 

projekti, kuru īstenotāju vidū ir gan skolas un profesionālās izglītības kompetences 

centrs, gan sabiedriskā organizācija un valsts iestāde. 

Projektu kvalitātes balvas „Spārni 2015” konkursā piedalījās 2011. - 2013. gada 

ES Mūžizglītības programmu Comenius, Erasmus, Leonardo da Vinci un Grundtvig 

projektu īstenotāji no visas Latvijas. 

Par konkursa laureātiem izveidota preses relīze, kā arī nodrošināta 

komunikācija sociālajos medijos. 

 

6. PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM 

6.1. Struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda finansēto 

struktūrfondu projektu īstenošanas vadība (ESF un ERAF) 

2016.gadā VIAA noslēgs 2007.-2013. gada struktūrfondu plānošanas perioda 

ESF un ERAF projekta īstenošanas uzraudzību un kontroli, veicot maksājumu 

pieprasījumu pārbaudes un pārbaudes projektu īstenošanas vietās, kā arī nodrošinās 

gala grozījumu veikšanu pabeigtajiem projektiem. 

Tāpat VIAA turpinās 2007.-2013. gada struktūrfondu plānošanas periodā 

pabeigto ESF un ERAF projektu pēcuzraudzību. 

6.2. ESF un EK Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas projekta “Sākotnējās 

profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros” 

administrēšana 

2016.gada janvārī projektā plānots uzņemt izglītojamos 1,5-gadīgo 

profesionālās izglītības programmu apguvei, februārī 1-gadīgo profesionālās 

izglītības programmu apguvei, septembrī 1,5-gadīgo un 1-gadīgo profesionālās 

izglītības programmu apguvei. 

Projektā plānots iesaistīt 37 sadarbības partnerus. 2016.gada augustā plānota 

informatīvā kampaņa mērķa grupas informēšanai un piesaistei, kā arī plānots 

nodrošināt darba devēju vai nozaru pārstāvju vadītas praktiskās mācības, nozaru 

izglītojošus pasākumus (meistarklases).  

 

33.tabula 

Plānotaie izdevumi izglītojamajiem, kuri profesionālo kvalifikāciju iegūs 

2016.gadā. 

Mācību 

sākuma 

datums 

Mācību 

beigu 

datums 

1-gadīgās/ 

1,5-

gadīgās 

Plānoto 

beidzēju 

skaits 

Plānotie 

izdevumi 

2016.gadā 

kopā 

t.sk. viena 

vienība 



62 

 

2015.gada 

janvāris 

2016.gada 

marts 1,5 96 465 930 241 000 

2015.gada 

septembris 

2016.gada 

jūnijs 1 710 2 868 000 1 441 300 

2015.gada 

septembris 

2016.gada 

oktobris 1,5 890 4 425 700 2 224 500 

2016.gada 

februāris 

2016.gada 

decembris 1 350 1 413 000 709 400 

6.3. ES Izglītības programmu administrēšana - ES Erasmus+ programma 

izglītības un mācību jomā (2014-2020) un ES Mūžizglītības programma (2007-

2013) 

VIAA ES Izglītības programmu departaments 2016. gadā turpinās nodrošināt 

ES rīcības programmas Mūžizglītības jomā 2007.-2013. gadam un ES Erasmus+ 

programmas izglītības un mācību jomā 2014.-2020. gadam īstenošanu Latvijā, 

starptautiskās sadarbības projektu un aktivitāšu īstenošanu. 

Erasmus+ programmas ietvaros 2016. gadā VIAA turpinās: 

 administrēt Erasmus+ decentralizēto aktivitāšu projektus skolu, profesionālās 

izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās izglītības sektoros; 

 organizēt un administrēt Erasmus+ profesionālās izglītības un mācību 

mobilitātes hartas (VET Mobility Charter) 2015.-2020. gadam pieteikumu 

konkursu; 

 sniegs informāciju par Erasmus+ centralizētajām aktivitātēm, t.sk. pildot 

Erasmus+ Augstākās izglītības Latvijas starptautiskā kontaktpunkta funkcijas; 

 īstenot Erasmus+ Nacionālo aģentūru starptautiskās sadarbības aktivitātes; 

 ieviest ECVET (Eiropas kredītsistēma profesionālajā izglītībā un apmācībā) 

aktivitāti, kuras mērķis ir popularizēt un sekmēt ECVET principu piemērošanu 

Erasmus+ programmas ietvaros atbalstītās mācību mobilitātēs un profesionālās 

izglītības sistēmā Latvijā. 

2016. gadā tiks turpināta Latvijas studentu informēšana par kopīgo studiju 

programmu apguves iespējām Erasmus Mundus un Erasmus+ programmu 

apstiprināto kopīgo studiju programmu projektu ietvaros. 

Īpaša uzmanība tiks veltīta sabiedrības informēšanai, potenciālo projektu 

iesniedzēju konsultēšanai, organizējot informatīvos seminārus, kā arī izmantojot 

VIAA interneta vietni un citus plaši pieejamus informācijas izplatīšanas un 

komunikācijas kanālus. 

6.4. Eiropas atzinības zīme valodu apguvē  

VIAA turpinās Eiropas atzinības zīmes valodu apguvē iniciatīvas īstenošanu.  

2016.-2017. gada konkursa tematiskās prioritātes ir Daudzvalodu skolas un klases: 

daudzveidības ienākšana skolās” un “Valodai draudzīga sabiedrība — ikdienēja 

valodas apguve”. Projektu pieteikumu konkurss tiks izsludināts 2017.gadā. 



63 

 

6.5. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un Eiropas Savienības ietvara programmas 

APVĀRSNIS 2020 kontaktpunkta darbības nodrošināšana 

VIAA Zinātnes, pētniecības un inovāciju politikas atbalsta departaments 

2016.gadā:  

 izplatīs informāciju zinātniskajām un citām ieinteresētajām institūcijām par 

APVĀRSNIS2020 aktivitātēm, organizējot informācijas dienas, seminārus un 

citus informatīvos pasākumus; 

 sniegs individuālas konsultācijas par APVĀRSNIS2020 tematiskajam 

prioritātēm un horizontālajām aktivitātēm; 

 konsultēs projektu pieteicējus APVĀRSNIS2020 projektu sagatavošanas un 

īstenošanas gaitā; 

 nodrošinās Latvijas pārstāvju dalību COST akcijās; 

 veiks BONUS un EUROSTARS 2 programmu, ARTEMIS, ECSEL un ERA-

NET apstiprināto projektu administrēšanu un uzraudzību; 

 piešķirs finansējumu kvalitatīvu pētniecības projektu izstrādei BALTIC 

BONUS programmas ietvaros;  

 slēgs līgumus par līdzfinansējuma piešķiršanu sekmīgajiem APVĀRSNIS 

2020, BONUS, EUREKA un EUROSTARS 2 programmu, kopējo tehnoloģiju 

ierosmju IMI un ECSEL un ERA-NET Cofund aktivitātes projektiem; 

 organizēs EUREKA programmas projektu konkursu, veiks konkursā iesniegto 

projektu izvērtēšana; 

 organizēs Latvijas-Lietuvas-Taivānas fonda, Osmozes programmas un Latvijas 

- Ukrainas sadarbības programmas projektu konkursi un konkursos iesniegto 

projektu pieteikumu novērtēšana; 

 nodrošinās Pēcdoktorantu pētniecības atbalsta pasākumu īstenošanu, organizēs 

Pēcdoktorantūras pētniecība pieteikumu konkursu, pētniecības pieteikumu 

vērtēšanu, līgumu slēgšanu, kā arī veiks projektu uzraudzību. 

6.6. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana 

Apsaimniekojot EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu, VIAA  2016. gadā: 

 nodrošinās grantu shēmu „Akadēmiskie pētījumi” un „Stipendiju grantu 

shēma” ietvaros īstenoto projektu pēcuzraudzību atbilstoši ārējo normatīvo 

aktu prasībām;  

 organizēs Programmas komitejas un Sadarbības komitejas sēdes, lai 

nodrošinātu programmas stratēģisko vadību un īstenošanas progresa 

uzraudzību;  

 iesniegs priekšlikumus IZM Ministru kabineta 2014.gada 17.jūnija noteikumu 

Nr.324 “Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas 

finanšu instrumenta 2009.-2014.gada perioda programmas “Pētniecība un 

stipendijas” aktivitātes “Pētniecība” projektu iesniegumu atklāta konkursa 

nolikums” grozījumiem; 



64 

 

 aktualizēs aģentūras iekšējos noteikumus; 

 veiks projektu grozījumu pieprasījumu izskatīšanu; 

 veiks projektu starpposma pāskatu izskatīšanu un nodrošinās starpposma 

maksājumu veikšanu; 

 veiks izlases veida pārbaudes projektu īstenošanas vietās; 

 veiks projektu iepirkumu pirmspārbaudes; 

 organizēs informatīvos pasākumus projektu īstenotājiem, skaidrojot projektu 

īstenošanas nosacījumus;  

 izstrādās un VIAA mājas lapā publicēs video par programmas ietvaros 

īstenotajiem pētniecības un stipendiju projektiem angļu un latviešu valodās; 

 izstrādāt citus informatīvos un publicitātes materiālus Stipendiju aktivitātē; 

 nodrošinās datu ievadi EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.-2014. 

gada perioda Dokumentācijas, atskaitīšanās un informācijas sistēmā (DoRIS); 

 sagatavos EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.-

2014. gada perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” starpposma 

finanšu pārskatus, maksājumu prognozes un gada pārskatu; 

 organizēs starpposma rezultātu konferenci. 

6.7. Latvijas – Šveices sadarbības programmas īstenošana 

Plānota dalība Latvijas-Šveices sadarbības programmas gada sanāksmē Finanšu 

ministrijā, lai prezentētu Šveices Stipedniju fonda un grantu shēmas “Šveices 

pētnieku aktivitātes Latvijā” ietvaros sasniegtos rezultātus un ārējā eksperta veikto 

izvērtējumu.  

6.8. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana 

Lai interesentiem skaidrotu Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības 

programmas Nordplus programmas nosacījumus, VIAA plāno turpināt organizēt 

informatīvos seminārus. 

2016. gadā projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 1.marts. Pēc projektu 

pieteikumu iesnieguma termiņa plānots izvērtēt iesniegtos projekta iesniegumus, kā 

arī piedalīties četru apakšprogrammu projektu izvērtēšanas sanāksmēs un publicēt 

informāciju VIAA mājas lapā par vērtēšanas rezultātiem. 

Tā kā noslēdzas Nordplus programmas 2012.-2016.gada periods, 2016.gada 

rudenī VIAA plāno organizēt Latvijas Nordplus projektu konkursu ar mērķi izteikt 

atzinību labākajiem Nordplus projektu īstenotājiem Latvijā, veicināt programmas 

atpazīstamību un popularizēt jauno Nordplus programmas periodu 2017.-2021. 

gadam.   

Līdztekus iepriekš minētajām akrivitātēm, notiks pastāvīgs un nepārtraukts 

interesentu konsultēšanas darbs, tiks nodrošināti informatīvie pasākumi ar mērķi 

informēt interesentus par jaunās Nordplus 2017.-2021. gada perioda programmas 

nosacījumiem, kā arī plānota dalība visās Nordplus darba grupu/apakšprogrammu 

koordinatoru sanāksmēs. 



65 

 

6.9. Stipendiju administrēšana 

6.9.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana 

2016. gadā tiks nodrošināta informācija par citu valstu piedāvātajām 

stipendijām Latvijas studentiem, kā arī pēc ārvalstu institūciju lūguma tiks vākti, 

izvērtēti, nosūtīti stipendiju piedāvātājiem Latvijas studentu un akadēmiskā personāla 

iesniegumi ārvalstu stipendiju saņemšanai. Tā pat tiks informēti tie kandidāti, kuriem 

stipendijas piešķirtas, kā arī apkopota statistika par piešķirtajām stipendijām. 

6.9.2. Latvijas stipendiju administrēšana 

Veicot Latvijas stipendiju administrēšanu 2016. gadā: 

 notiks aktīva iesaiste komunikācijā ar IZM, lai nodrošinātu pastāvīgu 

pieejamu finansējumu Latvijas valdības stipendijām ārzemniekiem arī 

turpmākajos gados;  

 tiks izplatīta informācija par Latvijas stipendijām, publicējot to VIAA 

mājaslapā un nosūtot ārvalstu partnerinstitūcijām, par izglītību atbildīgajām 

ministrijām un šo valstu vēstniecībām, kā arī tiks informētas Latvijas 

augstākās izglītības institūciju par starptautisko sadarbību atbildīgās nodaļas; 

 tiks konsultēti ārvalstu studenti, pētnieki – klātienē, pa tālruni, elektroniskajā 

sarakstē; tiks pieņemti ārzemnieku dokumenti, kas piesakās Latvijas 

stipendijas saņemšanai, tie tiks izvērtēti administratīvi, pēc tam vērtēšanas 

komisija veiks visu iesniegumu kvalitatīvo vērtēšanu un pieņems lēmumu, 

kam tiks piešķirta Latvijas stipendija. Notiks rezultātu apkopošana, kandidātu 

un Latvijas augstskolu informēšana par rezultātiem; 

 tiks slēgti līgumi ar Latvijas augstākās izglītības institūcijām par finansējuma 

piešķiršanu ārzemniekiem studijām, pētniecībai, dalībai vasaras skolās, tiks 

sniegtas konsultācijas un palīdzība Latvijas augstākās izglītības institūcijām 

jautājumos, kas saistīti ar Latvijas stipendijām; 

 tiks analizētas Latvijas augstākās izglītības institūciju atskaites par iepriekšējā 

akadēmiskā gada ārzemnieku – Latvijas stipendijas saņēmēju – studijām un 

pētniecību Latvijā. 

6.10. Informatīvā un metodiskā atbalsta nodrošināšana karjeras izglītības 

īstenošanai Latvijas izglītības sektorā, EK informācijas un konsultāciju tīkla 

Euroguidance programmas darbības nodrošināšana Latvijā, dalība 

starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības konkursā EuroSkills 2016, 

mājaslapas NIID.LV, Studyinlatvia.lv un Profesiju pasaule uzturēšana 

VIAA Informācijas un karjeras atbalsta departaments (turpmāk – IKAD), lai 

veicinātu izglītības un darba pasaules iesaistīto institūciju sadarbību 2016. gadā   

organizēs divas karjeras attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes sēdes, 

karjeras atbalsta pieejamības paplašināšanai bērniem un jauniešiem. 

Mērķa auditoriju informēšanai tiks izstrādāti jauni informatīvi metodiskie 

materiāli karjeras atbalsta jautājumos un tiks organizēti informatīvie un mācību 

semināri karjeras izglītības īstenotājiem to izmantošanai darbā ar skolu jauniešiem. 



66 

 

Tā pat tiks uzturēta, regulāri aktualizēta informācija datu bāzē NIID.LV, 

StudyinLatvia un papildināta informācija vietnē Profesijupasaule, kā arī sniegtas e-

konsultācijas izglītības izvēles un ieguves nosacījumu jautājumos Latvijā.   

EK informācijas un konsultāciju tīkla Euroguidance programmas ietvaros tiks 

nodrošināta informācija karjeras attīstības atbalsta pakalpojumu sniedzējiem par 

mūsdienīgām karjeras atbalsta īstenošanas metodēm mobilitātes veicināšanai 

izglītības ieguves nolūkā, tiks organizēti informatīvie semināri un sniegtas e-

konsultācijas par izglītības iespējām Euroguidance tīkla valstīs. 

Tiks organizēti nacionālie jauno profesionāļu meistarības konkursi 12 profesijās 

sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm, darba devēju un nozaru 

profesionālajām apvienībām un organizācijām, kā arī sagatavota komanda un 

nodrošināta tās dalība  astoņās profesijās starptautiskajā profesionālās meistarības 

konkursā EuroSkills 2016 Ģēteborgā (Zviedrijā). 

2016. gadā notiks konsultācijas ar IZM par darbības programmas „Izaugsme un 

nodarbinātība” 8.3.5.specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot pieeju karjeras atbalstam 

izglītojamajiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādes” projektu, tiks veikti 

sagatavošanās darbi šī projekta uzsākšanai.  

6.11. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice 

EK Eurydice tīkla programmas ietvaros tiks nodrošināta Latvijas informācija 

jauniem tīkla ziņojumiem, tajā skaitā par pilsonisko izglītību Eiropas skolās, 

tematiskajam ziņojumam par akadēmisko personālu Eiropas augstākās izglītības 

iestādēs, tiks atjaunināta informācija iepriekšējos gados izstrādātajos materiālos un 

datubāzēs (skolotāju un skolu direktoru algas, mācību stundu slodze obligātajā 

izglītībā, maksājumi un finansiālais atbalsts studentiem augstākajā izglītībā u.c.). 

Latviešu valodā tiks tulkoti un publicēti četri Eurydice tīkla ziņojumi. 

2016. gadā Eurydice Latvijas nodaļa turpinās atjaunināt informāciju par 

Latvijas izglītības sistēmu Eurydice veidotajos Eiropas valstu izglītības sistēmu 

aprakstos internetā, tajā skaitā par reformām, kas atbilst Eiropas Savienības stratēģiju 

ES 2020 un Education and Training 2020 mērķiem, kā arī Eiropas semestra 

rekomendācijām izglītības jomā (Eiropas semestris ir ES izveidots instruments 

politikas novērošanai dažādās jomās ES dalībvalstīs).  

6.12. Finanšu saistības 

34.tabula 

Plānotās VIAA finanšu saistības 2016. gadam 

 

 

Apakšprogrammas kods, nosaukums, projekta 

nosaukums, finanšu avoti 

Plānotie finanšu 

līdzekļi 2016. 

gadam saskaņā ar 

likumā par valsts 

budžetu kārtējam 

gadam noteikto 

(tūkst. euro) 

62.02.00 Atmaksa valsts pamatbudžetā par ERAF 

finansējumu (2007-2013): 45 526 



67 

 

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem atmaksām valsts 

pamatbudžetā 45 526   

62.07.00 Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF 

projektu īstenošanu (2007-2013): 17 920 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 17 920 

63.02.00 Atmaksa valsts pamatbudžetā par ESF 

finansējumu (2007-2013): 3 315 

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem atmaksām valsts 

pamatbudžetā 3 315 

63.07.00 Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF projektu 

īstenošanu (2007-2013): 1 219  

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 219 

63.08.00 ESF projekti (2014-2020) (projekts 2.atlases kārtas 

7.2.1.2.SAM "Sākotnējās profesionālās izglītības programmu 

īstenošanas garantijas jauniešiem sistēmas ietvaros") 

 3 890 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 3 890 

62.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020) (VIAA sadarbības 

partneris IZM projektā „Izglītības un zinātnes ministrijas 

kapacitātes stiprināšana Eiropas Savienības struktūrfondu 

plānošanai, ieviešanai un uzraudzībai 2014-2020.gada 

plānošanas periodā”): 1 235 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 235 

70.07.00 ES, starptautiskās sadarbības programmu un 

inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana: 2 741 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 353 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma 

Izmaiņas palielinājums (-) vai samazinājums (+) 2 388 

70.08.00 Valsts izglītības attīstības aģentūra 
2 356 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
726 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 019 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma 

Izmaiņas palielinājums (-) vai samazinājums (+) 611 

70.15.00 Eiropas Savienības programmas Erasmus+ 

projektu īstenošanas nodrošināšana 16 301 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
11 875 



68 

 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 400 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma 

Izmaiņas palielinājums (-) vai samazinājums (+) 3 026 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas finanšu un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansētās programmas īstenošana 2 116 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 2 116 

42.05.00 Valsts izglītības aģentūras darbības 

nodrošināšana 1 035 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 035 

70.06.00 Dalība Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības programmās 1 549 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 421 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 128 

05.01.00 Zinātniskās darbības nodrošināšana 334 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 334 

6.13. Komunikācija ar sabiedrību 

Nozīmīgākie komunikācijas pasākumi 2016. gadā: 

 Zinātnes komunikācijas pasākumu plāna izstrāde;  

 Mediju monitoringa audits; 

 Erasmus+ komunikācijas aktivitātes dažādām mērķauditorijām; 

 Projekta “Jauniešu garantija” komunikācijas kampaņas īstenošana; 

 Konkursa Euroskills 2016 komunikācijas vadība; 

 VIAA sociālo mediju kontu izvērtējums un optimizēšana; VIAA Facebook 

konta izveide un iedzīvināšana; 

 VIAA dalības nodrošināšana izstādē Skola 2016; 

 Starptautiskā Erasmus+ Baltic NA pasākuma organizēšana un īstenošana; 

 VIAA mājaslapu pilnveide 

 H2020 mājaslapas izstrāde 

 EEZ/Norvēģijas instrumenta publicitātes video izstrāde 

 VIAA pārziņā esošo programmu pasākumu publicitātes nodrošināšana 

 

 



69 

 

1. PIELIKUMS 

VIAA ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vaļņu iela , Rīga, LV - , Latvija
Tālrunis: 

E-pasts: info@viaa.gov.lv
www.viaa.gov.lv


